
บทที่ 2 
แนวคิด  ทฤษฎีและวรรณกรรมที่เกีย่วของ 

การประกอบกิจการของสถานบริการมันเชื้อเพลิงมีความเกี่ยวของกับการเสียภาษีอากร   
ไมวาจะดําเนินการในเรื่อง การจัดหาพื้นที่ หรือบริเวณที่จะเปนสถานที่ตั้งสถานบริการน้ํามัน     
การดําเนินการปรับถมพื้นที่ดิน  การกอสรางอาคาร หลังคาคลุมตูจาย การซื้อถังบรรจุน้ํามัน การซื้อ
และขายน้ํามัน เปนตน 

อนึ่ง  เนื่องจากกิจการของสถานบริการน้ํามันที่เปนนิติบุคคล สวนมากจะมียอดขายเกินกวา  
1,800,000 บาทตอป และกิจการที่มียอดขายประมาณ  10 – 15  ลานบาทตอป  จะประกอบกิจการใน
รูปแบบนิติบุคคล  ไมวาจะเปน หางหุนสวนจํากัด บริษัทจํากัด เปนตน  กิจการดังกลาวจะตองจด
ทะเบียนภาษมีูลคาเพิ่ม รวมทั้ง  เสียภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีเงินไดนิติบุคคล และ ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย 

การศึกษา ประเด็นความผิดและแนวปฏิบัติที่ถูกตองในการเสียภาษีอากร ของสถานบริการ
น้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล  ผูศึกษา ไดกําหนดขอบเขต แนวคิด ทฤษฎีที่ใชเปนกรอบในการ
กําหนด สมมติฐานการวิเคราะหประเด็นความผิด และแนวปฏิบัติที่ถูกตองในการเสียภาษีอากรของ
กิจการดังกลาวไว ดังนี้ 

1.    ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 54) แหงประมวลรัษฎากร   
2.   กฎหมายประมวลรัษฎากร วาดวยภาษีมูลคาเพิ่ม เกี่ยวกับการจัดทํา การเก็บรักษา

รายงาน  และหลักฐาน  การจัดทํารายงานภาษีขาย  การจัดทํารายงานภาษีซ้ือ  และเอกสาร
ประกอบการบันทึกบัญชี ของกิจการสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิง 

3.    กฎหมายประมวลรัษฎากร วาดวยภาษีเงินไดนิติบุคคล ตามมาตรา 65 ทวิ  65 ตรี  

2.1  แนวคิด ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 54)  แหงประมวล
รัษฎากร ทฤษฎี ท่ีเก่ียวกับภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบการสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิง 

การจดทะเบียนเปนผูประกอบการรายยอยดวยแบบ ภ.พ.07 ตามระบบภาษีมูลคาเพิ่ม  
ผูประกอบการจําหนายน้ํามันเชื้อเพลิงมักจะมีปญหาในการจัดทําใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษี  
เนื่องจากตองจัดทําทุกครั้งที่มีผูซ้ือน้ํามันเชื้อเพลิง  ดังนั้น กรมสรรพากร ไดออกประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มฉบับที่ 54  เร่ืองกําหนดลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบ
กิจการขายสินคา หรือใหบริการรายยอย การออกใบกํากับภาษี ของผูประกอบการจดทะเบียน  ตาม
มาตรา 86/8  แหงประมวลรัษฎากร และการเก็บรักษารายงาน ตามมาตรา 87/3  แหงประมวล
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รัษฎากร   ซ่ึงประกาศดังกลาวไดชวยใหกิจการจําหนายน้ํามันเชื้อเพลิง  ลดปญหาในการออก
ใบกํากับภาษีลงไดอยางมาก ซ่ึงประกาศฯ  (ฉบับที่ 54)  ดังกลาว มีสาระสําคัญดังนี้ 

ผูประกอบการที่มีสิทธิขออนุมัติจัดทํารายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเชื้อเพลิงแตละ
ชนิด 

1.  ผูประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการขายน้ํามันเชื้อเพลิง ของสถานบริการ
น้ํามันเฉพาะที่ไมใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน หรือระบบคอมพิวเตอรรับชําระคาน้ํามันเชื้อเพลิง ที่
ไมรวมถึงการขายกาซปโตรเลียมเหลว (LPG) ทั้งนี้ เฉพาะที่ไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร 
เปนการขายสินคาหรือใหบริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก 

1.1 คําขออนุมัติใหยื่นตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด โดยจะตองแนบเอกสาร
และรายการดังตอไปนี้ พรอมกับคําขออนุมัติ 

(1)  สําเนา ภ.พ. 20 
(2)  สําเนาใบอนุญาตเปนผูคาน้ํามันประเภทสถานีบริการจําหนายน้ํามัน

เชื้อเพลิงของกรมทะเบียนการคา   
(3)  แผนผังแสดงที่ตั้ง พรอมทั้งจํานวนหัวจายน้ํามันเชื้อเพลิงและถังเก็บน้ํามัน

เชื้อเพลิง 
1.2   การยื่นคําขออนุมัติ (ภ.พ. 07) ใหปฏิบัติดังนี้ 

(1) ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการตั้งอยูในเขตทองที่
กรุงเทพมหานครใหยื่นคําขออนุมัติตออธิบดีกรมสรรพากรผานสรรพากร
เขตพื้นที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู 

(2) ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการตั้งอยูในเขตจังหวัด
อื่น ใหยื่นคําขออนุมัติตออธิบดีกรมสรรพากรผานสรรพากรพื้นที่ ในเขต
ทองที่ที่สถานประกอบการตั้ งอยู     ที่ ว าการอํ า เภอทองที่ที่สถาน
ประกอบการตั้งอยู 

ถาผูประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแหง  ใหยื่นคําขออนุมัติ
ตออธิบดีกรมสรรพากร  ผานสรรพากรพื้นที่   

2.   การไดรับสิทธิไมตองออกใบกํากับภาษีสําหรับการขายน้ํามันเชื้อเพลิง ที่มีมูลคาครั้ง
หนึ่งไมเกิน 1,000 บาท 

ผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาว  ไมตองออกใบกํากับภาษีสําหรับการขายน้ํามัน
เช้ือเพลิงที่มีมูลคาครั้งหนึ่งไมเกิน  1,000 บาท เวนแตในกรณีที่ผูซ้ือสินคาเรียกรองใบกํากับภาษี 
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ผูประกอบการตองจัดทําใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป หรือใบกํากับภาษีอยางยอ ทุกครั้งที่ผูซ้ือสินคา
เรียกรอง พรอมทั้งสงมอบใบกํากับภาษีดังกลาวใหแกผูซ้ือสินคา 

3.  รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเชื้อเพลิงแตละชนิด 
ผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทํารายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเชื้อเพลิงแตละ

ชนิดเพื่อประกอบการบันทึกยอดขายน้ํามันเชื้อเพลิงรวมทั้งวันในรายงานภาษีขาย  และใหถือ
รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเชื้อเพลิง   เปนรายงานสินคาและวัตถุดิบ   โดยใหจัดทําเปน
รายสถานบริการ 

3.1  รูปแบบของรายงาน 
รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเชื้อเพลิงตองเปนไปตามแบบที่อธิบดี

กรมสรรพากรกําหนด  และตองมีรายการอยางนอยดังตอไปนี้ 
(1)  จํานวนสินคาคงคลังในถังเก็บน้ํามันเชื้อเพลิง ณ วันเปดสํารวจแตละเดือน 

(ใชไมวัดหรือ เครื่องวัดถังไฟฟา) 
(2)  การรับมอบน้ํามันระหวางเดือน และเลขลําดับแสดงจํานวนครั้งที่รับมอบน้ํามัน

เชื้อเพลิงในระหวางเดือน พรอมทั้งหมายเลขของใบจายน้ํามันเชื้อเพลิงหรือ
ใบกํากับขนสงน้ํามันเชื้อเพลิง โดยใหแยกเปนรายผูขายสงน้ํามันเชื้อเพลิง 

(3)  จํานวนสินคาคงคลังในถังเก็บน้ํามันเชื้อเพลิง ณ วันปดสํารวจแตละเดือน 
(ใชไมวัดหรือ เครื่องวัดถังไฟฟา) 

(4)  จํานวนเงิน (บาท) และปริมาณ (ลิตร) ในมิเตอรหัวจาย ณ วันเปดอานในแตละ
เดือน 

(5)  จํานวนเงิน (บาท) และปริมาณ (ลิตร) ในมิเตอรหัวจาย ณ วันปดอานในแตละ
เดือน 

(6)  ยอดการขายประจําวันทั้งจํานวนเงิน (บาท) และปริมาณน้ํามัน (ลิตร)  
(7)  จํานวนน้ํามันที่เพิ่มขึ้นหรือจํานวนน้ํามันที่ลดลงซึ่งสะสมในถังเก็บน้ํามัน

เชื้อเพลิง โดยคํานวณจากรายงานสินคาคงคลังสะสม (จํานวนสินคาคงคลัง
ในถังเก็บน้ํามันเชื้อเพลิง ณ วันเปดสํารวจ บวกจํานวนซื้อ ลบจํานวนขาย) 
กับจํานวนสินคาคงคลังสะสมในถังเก็บน้ํามันเชื้อเพลิง 

(8)  ภาษีซ้ือ 
(9)  ภาษีขาย 
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(10)  จํานวนใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปที่ออกใหแกผูซ้ือสินคาประจําวัน และ
จํานวนเงินรวมทั้งส้ิน ตามใบกํากับภาษี ในกรณีที่ผู ซ้ือสินคาเรียกรอง
ใบกํากับภาษี 

3.2  สถานที่และกําหนดเวลาเก็บรักษารายงาน 
รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเชื้อเพลิงแตละชนิด ตองเก็บรักษาไวที่สถาน

บริการน้ํามันเชื้อเพลิงเปนรายสถานบริการ  เปนเวลาสองปภายหลังจากนั้นจะเก็บไว  ณ  สถาน
ประกอบการที่เปนสํานักงานใหญจนครบหาปก็ได 

4.   รายงานการเปลี่ยนแปลงมิเตอรหัวจาย 
เมื่อมีเหตุการณดังตอไปนี้เกิดขึ้น  ใหผูประกอบการจดทะเบียนจัดทํารายงานเปลี่ยนแปลง

มิเตอรหัวจาย 
4.1  ตัวเลขมิเตอรหัวจายเปลี่ยนแปลง เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงตัวเลขมิเตอร หรือ

ซอมแซมมิเตอรหัวจาย 
4.2  การติดตั้งอุปกรณหัวจายใหม 
4.3  การหมุนกลับของตัวเลขมิเตอรหัวจาย เชน มิเตอรกลับมาที่เลข 0 หลังจากถึงเลข

สูงสุด 
5.   การคํานวณสวนสูญเสีย 
การจัดทํารายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเชื้อเพลิงแตละชนิด   ใหคํานวณจํานวน

น้ํามันในถังเก็บน้ํามันเชื้อเพลิงที่ขาดหายไปเนื่องจากการระเหยของน้ํามันตามสภาพปกติไดไมเกิน
รอยละ 0.5 ของ   ปริมาณน้ํามันที่ขายผานมิเตอรหัวจายในแตละเดือนภาษี 

6.  ในกรณีท่ีผูประกอบการจดทะเบียน ไดใหสวนลดแกลูกคาบางรายในราคาที่ต่ํากวา
ราคาที่แสดงอยูในมิเตอรหัวจาย ตองออกใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป สําหรับการขายน้ํามันดังกลาว 

7.  ผูประกอบการจดทะเบียน ที่ไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร เปนผูประกอบการ
รายยอยดังกลาว  จะตองจัดทําแผนปายที่มีขอความ “เก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากมิเตอรหัวจาย”  โดยแผน
ปายดังกลาวจะตองเปนไปตามแบบที่ไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร   และตองมีขนาดของ
ขอความอยางนอยเทากับขนาดของขอความแสดงราคาขายน้ํามันเชื้อเพลิงปลีกตอหนวย   และตอง
แสดงแผนปายดังกลาวไว   ณ   จุดแสดงราคาน้ํามันเชื้อเพลิงปลีกตอหนวย   ตามประกาศ
คณะกรรมการกําหนดราคาสินคาและปองกันการผูกขาดฉบับที่  200/35  ลงวันที่  10  กันยายน  

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 9

2535  หากผูประกอบการจดทะเบียนมีความจําเปนที่จะตองแสดงแผนปายไว ณ สถานที่อ่ืน  จะตอง
ไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร 

8.   สถานบริการน้ํามันซึ่งเริ่มประกอบกิจการขายน้ํามันเชื้อเพลิง  ตั้งแตวันที่  1  มกราคม  
2539  เปนตนไป  และมีหัวจายน้ํามันเชื้อเพลิงตั้งแต  50  หัวจายขึ้นไป  ตองใชระบบคอมพิวเตอร
รวมควบคุมการจายน้ํามันของหัวจายน้ํามันเชื้อเพลิงในสถานประกอบการทั้งหมด 

2.2  เอกสารประกอบการบันทึกบัญชีของกิจการสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิง 

เอกสารใบสําคัญตาง ๆ ที่ใชเปนหลักฐานในการบันทึกบัญชีโดยปกติแบงออกเปน  2 ชนิด 
คือ 

1.  เอกสารภายนอก  เปนเอกสารที่กิจการไดรับจากบุคคลภายนอก ไดแก ใบเสร็จรับเงิน
และใบกํากับภาษี    ใบสงของและใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี้ ฯลฯ เปนตน 

2.  เอกสารภายใน  ที่กิจการจัดทําขึ้นเพื่อใชเกี่ยวกับการดําเนินธุรกิจจําหนายน้ํามันเชื้อเพลิง 
ไดแก 

2.1  ใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษี  ใชสําหรับบันทึกรายการรับเงินคาขายน้ํามัน
เชื้อเพลิงท่ีเปนการขายเงินสด  ไดแก ดีเซล  เบนซินพิเศษ  เบนซินไรสารตะกั่ว  ขายน้ํามันหลอล่ืน 
ชนิดตาง ๆ  โดยจัดทําขึ้น  3  ฉบับ  ดังนี้ 

ฉบับที่  1   มอบใหผูซ้ือน้ํามันเชื้อเพลิง 
ฉบับที่  2   มอบใหพนักงานบัญชีนําไปเปนหลักฐานในการบันทึกบัญชี 
ฉบับที่  3   ติดเลมไวเปนหลักฐาน 

ทั้งนี้  การออกใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปเชนนี้  จะตองระบุเลขทะเบียนรถยนตไวดวย  
ซ่ึงเปนไปตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 52 )  เร่ือง  กําหนด
ขอความอื่นในใบกํากับภาษี  ตามมาตรา  86/4(8)  แหงประมวลรัษฎากร 

ถากิจการใดยื่นคําขออนุมัติตออธิบดีกรมสรรพากร  เพื่อขอเขาเงื่อนไขการขายสินคา
หรือ  ใหบริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก   ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 54) แหงประมวลรัษฎากร   และไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรแลว 
ใหออกใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษีนี้เฉพาะกรณีที่ผูซ้ือรองขอ   หรือมียอดขายน้ํามันเชื้อเพลิง
มูลคาตั้งแต 1,000 บาทขึ้นไป หรือมีสวนลดการคาแตถากิจการไมไดรับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากร    กิจการจะตองออกใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษีนี้แกผูซ้ือน้ํามันเชื้อเพลิงทุกครั้ง
ที่มีการขายเกิดขึ้น 
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ใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษีที่ใชสําหรับน้ํามันเชื้อเพลิงและน้ํามันหลอล่ืน กิจการ
ควรแยกเลมออกตางหากจากสินคาชนิดอื่น ๆ   ทั้งนี้เพื่อความสะดวกในการตรวจสอบและควบคุม 

2.2  ใบกํากับภาษีอยางยอ  ตามมาตรา  86/6  แหงประมวลรัษฎากร  และประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 32)   เร่ือง กําหนดลักษณะหรือเงื่อนไขของ
การประกอบกิจการขายสินคาในลักษณะขายปลีกหรือประกอบกิจการใหบริการในลักษณะบริการ
รายยอยแกบุคคลจํานวนมาก  ซ่ึงกําหนดใหกิจการสถานบริการน้ํามันเปนกิจการคาปลีก  ใหมีสิทธิ
ออกใบกํากับภาษีอยางยอได   และการออกใบกํากับภาษีอยางยอจะตองมีรายการอยางนอยตามที่
ระบุไวตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร หรืออาจจะออกใบกํากับภาษีอยางยอดวยเครื่อง
บันทึกการเก็บเงินก็ได  โดยจะตองปฏิบัติตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม 
(ฉบับที่ 46)   เร่ืองกําหนดหลักเกณฑการอนุมัตใิชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพื่อออกใบกํากับภาษี
อยางยอ และหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน  ตามมาตรา 
86/6  แหงประมวลรัษฎากร  

ดังนั้น  เมื่อกิจการเปนสถานีบริการน้ํามัน จึงมีสิทธิที่จะออกใบกํากับภาษีอยางยอได 
ใบกํากับภาษีอยางยอนี้ พนักงานขายเปนผูจัดทํา เมื่อกิจการขายน้ํามันเชื้อเพลิงเปนเงิน

สด  โดยจัดทําขึ้น 3 ฉบับ คือ 
ฉบับที่ 1 มอบใหผูซ้ือน้ํามันเชื้อเพลิง 
ฉบับที่ 2 มอบใหพนักงานบัญชีนําไปเปนหลักฐานในการบันทึกบัญชี 
ฉบับที่ 3 ติดเลมไวเปนหลักฐาน  

อนึ่ง  ใบกํากับภาษีอยางยอ  ตองมีรายการตามที่กฎหมายกําหนด ดังนี้ 
(1) คําวา “ใบกาํกับภาษีอยางยอ” 
(2) ชื่อ หรือ ชื่อยอของผูขาย 
(3) เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูขาย 
(4) เลขที่ เลมที่ (ถามี) ของใบกํากับภาษี 
(5) ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคาหรือบริการ 
(6) วัน เดือน ป ที่ออกใบกํากับภาษี 
(7) ราคาของสินคา หรือบริการที่รวมภาษีมูลคาเพิ่ม โดยตองมีขอความระบุ

ชัดเจนวา ราคาไดรวมภาษีมูลคาเพิ่มไวแลว 
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2.3   ใบกํากับภาษีอยางยอท่ีออกโดยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน (Cash Register)   กิจการ
ใดที่ประสงคจะใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพื่อออกใบกํากับภาษีอยางยอ  กิจการตองยื่นคําขอ
อนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินตออธิบดีกรมสรรพากร  ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 46) ซ่ึงสถานบริการจําหนายน้ํามันเชื้อเพลิงที่จะใชเครื่องบันทึกการ
เก็บเงินออกใบรับเงินและใบกํากับภาษีอยางยอตองไมเปนผูประกอบการจดทะเบียนที่ไดรับอนุมัติ
จากการยื่นแบบ ภ.พ. 07 เพื่อใหเปนผูประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอย ตามประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 54) แหงประมวลรัษฎากร จากกรมสรรพากร   

ใบกํากับภาษีที่ออกโดยเครื่องบันทึกการเก็บเงินอยางนอยตองมีรายการ ดังนี้ 
(1) คําวา “ใบกํากับภาษีอยางยอ” 

หรือคําวา “TAX INV (ABB)” 
หรือคําวา”TAX INVOICE (ABB)” 

(2) ชื่อหรือช่ือยอของผูขาย ทั้งนี้ตองเปนชื่อยอมิใชอักษรยอ 
(3) เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูขาย 
(4) วัน เดือน ป ที่ออกใบกํากับภาษ ี
(5) หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี 
(6) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคาบริการ 
(7) ราคาสินคา หรือบริการ โดยระบุขอความใหชัดเจนวา ไดรวมภาษีมูลคาเพิ่ม

ไวแลว 
(8) เลขรหัสประจําเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 

ขอสังเกต 
1.  ใบกํากับภาษีอยางยอ จะนําไปใชเปนหลักฐานในการขอหักภาษีซ้ือไมได ดังนั้น หากผู

ซ้ือรองขอใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป เพื่อนําไปเปนหลักฐานในการหักภาษีซ้ือ ผูประกอบการตอง
ออกใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปใหกับผูซ้ือทันที 

2.  รายการในใบกํากับภาษี โดยปกติตองจัดทําเปนภาษาไทย แตใบกํากับภาษีอยางยอ
สามารถจัดทําเปนภาษาอังกฤษ (ไมวาทั้งหมดหรือบางสวน) กรมสรรพกรอนุโลมใหกระทําไดโดย
ใหถือวาไดรับอนุมัติจากกรมสรรพากรแลว 

3.  รายการในใบกํากับภาษีอยางยอ แตกตางจากใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป คือ 
1) ไมตองแสดงที่อยูของผูขายสินคาหรือบริการ 
2) ไมตองแสดงชื่อ ที่อยู ของผูซ้ือสินคาหรือบริการ 
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3) ช่ือ ชนิด หรือประเภทของสินคาจะออกเปนรหัสก็ได 
4) จํานวนภาษีมูลคาเพิ่ม ใหรวมอยูในมูลคาของสินคาหรือบริการ โดยตองหมายเหตุ

วา ราคาไดรวมภาษีแลว 
อนึ่ง  การที่กฎหมายกําหนดใหผูประกอบการออกใบกํากับภาษีอยางยอ  โดยแสดงราคาที่

รวมภาษีมูลคาเพิ่มไวแลว   ก็เพื่ออํานวยความสะดวกใหกับผูประกอบการเทานั้น   ดังนั้น  
ผูประกอบการจะออกใบกํากับภาษีอยางยอ  โดยแสดงราคาสินคากับจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มแยกออก
จากกันก็ได 

2.4   ใบกํากับภาษี  
เปนใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปแบบอีกแบบหนึ่ง  จะใชเฉพาะกรณีเมื่อพนักงานขายได

ออกใบกํากับภาษีอยางยอไปแลว   แตตอมาลูกคาตองการใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปแบบดวย  เพื่อ
ประโยชนในการนําไปขอเครดิตภาษีซ้ือ  กิจการก็จะจัดทําใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปใหกับลูกคาอีก 
ใบหนึ่งโดยกิจการจะไมมีการนําขอมูลใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปนี้ไปบันทึกเปนยอดขายซ้ําอีก 

ขอสรุป ของการจัดทําเอกสารใบกํากับภาษี มีดังนี้ 
(1) ถากิจการที่ เปนสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงไดรับอนุมัติจากอธิบดี

กรมสรรพากร ใหประกอบกิจการขายน้ํามันเชื้อเพลิงของกิจการ เปนการขายสินคาหรือใหบริการ
รายยอยแกบุคคลจํานวนมาก  โดยเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากมิเตอรหัวจาย ตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 54) เรื่อง กําหนดลักษณะและเงื่อนไขของการ
ประกอบกิจการขายสินคา หรือใหบริการรายยอย   การออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจด
ทะเบียน ตามมาตรา 86/8 แหงประมวลรัษฎากร 

การจัดทําใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษี ใหปฏิบัติดังนี้ 
(1.1)  กิจการไมจําเปนตองออกใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษี สําหรับการ

ขายน้ํามันเช้ือเพลิงที่มูลคาครั้งหนึ่งไมเกิน 1,000 บาท   เวนแตผูซ้ือสินคาจะเรียกรองใบกํากับภาษี 
ใหกิจการจัดทําใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษี 

(1.2) ใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษีที่กิจการออกใหกับผู ซ้ือทุกใบ 
พนักงานขายจะสงสําเนาแนบมากับใบสงเงินคาขายน้ํามันเชื้อเพลิงประจําวัน ใหพนักงานการเงิน 
และเมื่อพนักงานบัญชีจัดทํารายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเชื้อเพลิงแตละชนิด สวน ก ให
พนักงานบัญชีบันทึก หมายเลข เลมที่ เลขที่ ของใบกํากับภาษีที่กิจการไดออกประจําวันไวทาย
รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามนัเชื้อเพลิงแตละชนิดสวน ก ดวย 
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(2) ถากิจการที่เปนสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงไมไดขอจดทะเบียนเปน
ผูประกอบการเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากมิเตอรหัวจาย (แบบ ภ.พ. 07) ตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 54) แหงประมวลรัษฎากร 

(2.1)  กิจการที่ใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน (Cash Register) จะตองออก
ใบกํากับภาษีอยางยอจากเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ทุกครั้งที่มีการขายน้ํามันเชื้อเพลิง 

(2.2)  กิ จก ารที่ มิ ไ ด ใช เ ค รื่ อ งบันทึ กก าร เก็ บ เ งิ น  ให กิ จก ารออก
ใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษี หรือเพื่อสะดวกในการจัดทําใบกํากับภาษี ซ่ึงกิจการไดรับสิทธิใน
การออกใบกํากับภาษีอยางยอได ก็ใหออกใบกํากับภาษีอยางยอ ทุกครั้งที่มีการขายน้ํามันเชื้อเพลิง 

(2.3)  กิจการจะตองออกใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปแบบ ในกรณีที่กิจการได
ออกใบกํากับภาษีอยางยอใหแลว แตผูซ้ือรองขอใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปแบบอีก เพื่อใชประโยชน
ในการนําไปเครดิตภาษีซ้ือ   กิจการตองจัดทําใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปใหผูซ้ือดังกลาว โดยผูซ้ือ
ตองนําใบกํากับภาษีอยางยอตัวจริง มาคืนใหกิจการเพื่อนํามายกเลิกแนบกับสําเนาใบกํากับภาษี
อยางยอที่ยกเลิกดังกลาว 

2.5  ใบเสร็จรับเงิน 
ใชสําหรับพนักงานบัญชีบันทึกรายการรับชําระหนี้จากลูกหนี้การคา  หรือใชสําหรับ

บันทึกรายการรับเงินสดอื่น ๆ ที่มิใชการขายสินคาหรือบริการ และการรับเงินสดที่เปนการขาย
สินคา หรือบริการที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม 

ฉบับที่ 1 มอบใหผูจายเงินเก็บไวเปนหลักฐาน 
ฉบับที่ 2 มอบใหพนักงานบัญชีใชเปนหลักฐานในการบันทึกบัญช ี
ฉบับที่ 3 ติดเลมไวเปนหลักฐาน 

2.6  ใบสงของและใบกํากับภาษี   
ใชสําหรับบันทึกรายการขายน้ํามันเชื้อเพลิงและหลอล่ืน เปนเงินเชื่อ  โดยจัดทําขึ้น  3 

ฉบับ ดังนี้ 
ฉบับที่ 1 มอบใหผูซ้ือน้ํามันเชื้อเพลิงและหลอล่ืน ไวเปนหลักฐาน  
ฉบับที่ 2 มอบใหพนักงานบัญชีใชเปนหลักฐานในการบันทึกบัญชี 
ฉบับที่ 3 ติดเลมไวเปนหลักฐาน 
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2.3  การจัดทําและการเก็บรักษารายงานและหลักฐาน 

นอกเหนือไปจากการจัดทําเอกสารหลักฐานตางๆ ในระบบภาษีมูลคาเพิ่มกิจการสถาน
บริการนี้เปนเชื้อเพลิงที่เปนผูประกอบการจดทะเบียนที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7.0 
จากการขายสินคาหรือการใหบริการ โดยคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชําระจากยอดภาษีขายหักดวย
ภาษีซ้ือในแตละเดือนภาษี มีหนาที่อีกประการหนึ่ง คือ การจัดทํารายงานและการเก็บรักษารายงาน
และหลักฐาน ซ่ึงจะเอื้อประโยชนตอผูประกอบการในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชําระในแต
ละเดือนภาษีไดถูกตอง การจัดทํารายงานและการเก็บรักษารายงานและเอกสารหลักฐานมีกลาว 
ดังนี้ 

1. ประเภทรายงานที่ตองจัดทํา 
2. ผูมีหนาที่จัดทํารายงาน 
3. การจัดทํารายงาน วิธีการ และกําหนดเวลาในการลงรายการในรายงาน 
4. การลงรายการในรายงาน 
5. กําหนดเวลาในการลงรายการในรายงาน 
6. การเก็บรักษาเอกสาร หลักฐาน และรายงานในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 
7. อํานาจเจาพนักงานประเมินเกี่ยวกับการจัดทําเอกสาร หลักฐาน และรายงาน 
 

1. ประเภทรายงานที่ตองจัดทํา 
กิจการสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7.0 ของราคา

สินคาหรือคาบริการ โดยคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชําระในแตละเดือนภาษีจากยอดภาษีขายหัก
ดวยภาษีซ้ือ มีหนาที่ตองจัดทํารายงานดังตอไปนี้ 

1.1 รายงานภาษีขาย  
1.2 รายงานภาษีซ้ือ 
1.3 รายงานสินคาและวัตถุดิบ 

2. ผูมีหนาท่ีจัดทํารายงาน 
ผูมีหนาที่จัดทํารายงาน ไดแก 

2.1 ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
2.2 ตัวแทนของผูประกอบการจดทะเบียนในราชอาณาจักร ตามมาตรา 87(3) แหง

ประมวลรัษฎากร ซ่ึงมีหนาที่ตองจัดทํารายงานสินคาและวัตถุดิบ เกี่ยวกับชนิดของสินคาที่ตัวแทน
ไดรับมอบจากตัวการเพื่อจัดจําหนาย 
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2.3 ตัวแทนของผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูนอกราชอาณาจักร ซ่ึงมีหนาที่ตอง
จัดทํารายงานตางๆ   เกี่ยวกับกิจการขายสินคาหรือการใหบริการของผูประกอบการจดทะเบียน ที่
อยูนอกราชอาณาจักรที่ตนทําการแทน (ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 24)) 

อนึ่ ง  สําหรับผูประกอบการที่มีหนาที่ เ สียภาษีมูลคา เพิ่มแตมิไดจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มนั้น แมจะไมมีหนาที่ที่ตองจัดทํารายงานตางๆ เชนเดียวกับผูประกอบการจดทะเบียน 
หากแตมีหนาที่ตองรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มพรอมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษี เสมือนหนึ่ง
เปนผูประกอบการจดทะเบียน (มาตรา 86/13 แหงประมวลรัษฎากร) 

3. การจัดทํารายงาน วิธีการ และกําหนดเวลาในการลงรายการในรายงาน 
3.1 การจัดทํารายงาน 

(1) การจัดทํารายงานตองจัดทํา เปนรายสถานประกอบการ  (ในกรณีที่
ผูประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแหง) 

(2) การจัดทํารายงานตองจัดทําตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
(3) สําหรับผูประกอบการจดทะเบียน  ซ่ึงประกอบกิจการขายสินคาหรือ

ใหบริการ โดยแยกประเภทสินคาหรือบริการแตละแผนกตางหากจากกัน จะจัดทํารายงานภาษีซ้ือ 
รายงานภาษีขาย หรือรายงานสินคาและวัตถุดิบ แลวแตกรณี โดยแยกจัดทําเปนแตละแผนกของ
สินคาหรือบริการ หรือแยกออกเปนแตละประเภท ชนิด ขนาด หรือในลักษณะทํานองเดียวกันของ
สินคาหรือบริการก็ได ทั้งนี้ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถแยกทุกประเภทรายงาน หรือแยก
เฉพาะรายงานดังกลาวบางรายงานก็ได (ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 89) ใช
บังคับตั้งแตวันที่ 1 พฤษภาคม 2542 เปนตนไป) 

3.2  การจัดทํารายงานเปนรายสถานประกอบการ 
   กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแหง ใหจัดทํารายงานภาษี
ขายตามมาตรา 87(1) รายงานภาษีซ้ือตามมาตรา 87(2) และรายงานสินคาและวัตถุดิบตามมาตรา 
87(3) แหงประมวลรัษฎากร เปนรายสถานประกอบการ ทั้งนี้ ไมวาผูประกอบการจดทะเบียน
ดังกลาวจะได รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระ
ภาษีมูลคาเพิ่มรวมกันหรือไมก็ตาม 

4.  การลงรายการในรายงาน 
4.1  การใชภาษาและหนวยเงินตรา 
รายการในรายงานใหจัดทําเปนภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษ โดยจัดทําเปนหนวย

เงินตราไทยและใชตัวเลขไทยหรือเลขอารบิก เวนแตผูประกอบการจดทะเบียน ประกอบกิจการ
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ประเภทที่มีความจําเปนตองทําเปนภาษาตางประเทศ (ที่มิใชภาษาอังกฤษ) ก็ใหขออนุมัติตออธิบดี
กรมสรรพากร 

4.2 วิธีการลงรายการในรายงาน 
“วิธีการลงรายการในรายงาน ใหเขียนดวยหมึก หรือพิมพดีด หรือตีพิมพ หรือพิมพ

ดวยเครื่องคอมพิวเตอร และจะลงรายการเปนภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษก็ได 
หากผูประกอบการจดทะเบียนใชเครื่องคอมพิวเตอรจัดทํารายงาน คุณสมบัติของ

ซอฟตแวรระบบการลงรายการในรายงานดังกลาวตองเปนไปตามมาตรฐานซอฟตแวรของ
กรมสรรพากรชนิดใดชนิดหนึ่ง” (ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 63) ใชบังคับ
ตั้งแตวันที่ 1 กรกฎาคม 2539 เปนตนไป) 

อยางไรกต็าม ตั้งแตวันที่ 1 พฤษภาคม 2542 เปนตนไป วิธีการลงรายการในรายงานให
ปฏิบัติตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 89) ดังนี้ 

“ขอ 10 การลงรายการในรายงานภาษีขาย รายงานภาษีซ้ือ รายงานสินคาและวัตถุดิบ 
ตามมาตรา 87 แหงประมวลรัษฎากร ใหเขียนดวยหมึก หรือใชวิธีพิมพ หรือจัดทําดวยระบบ
คอมพิวเตอรและจะลงรายการเปนภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษก็ได 

การลงรายการโดยใชวิธีพิมพตามวรรคหนึ่ง หมายความถึง การพิมพดวยเครื่อง
พิมพดีด การพิมพดวยโปรแกรมคอมพิวเตอรสําเร็จรูปสเปรดชีต (Spreadsheet) เชน LOTUS หรือ 
EXCEL หรือ โปรแกรมสําเร็จรูปที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน 

การลงรายการโดยการจัดทําดวยระบบคอมพิวเตอรตามวรรคหนึ่ง คุณสมบัติของ
ซอฟแวรสําหรับการลงรายการในรายงานดวยระบบคอมพิวเตอรจะตองเปนไปตามมาตรฐาน
ซอฟแวรชนิดหนึ่งชนิดใด ดังตอไปนี้ 

ชนิด  ก 
1) เปนโปรแกรมที่เมื่อบันทึกขอมูล และโอนเขาบัญชีแยกประเภทแลว จะ

แกไขรายการนั้นๆ โดยไรรองรอยไมได ถาแกไขตองทําการปรับปรุงตาม
วิธีการทางบัญชี 

2) เปนโปรแกรมที่ชวยไมใหหลีกเลี่ยงภาษี 
3) เปนโปรแกรมที่มีระบบรักษาความปลอดภัย เพื่อควบคุมการเขาถึงขอมูลได 
4) เปนโปรแกรมที่การบันทึกบัญชีเปนไปตามระบบบัญชีคู 
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ชนิด  ข 
1)    เปนโปรแกรมที่เมื่อบันทึกขอมูล และโอนเขาบัญชีแยกประเภทแลว จะ

แกไขรายการนั้นๆ โดยไรรองรอยไมได ถาแกไขตองทําการปรับปรุงตาม
วิธีการทางบัญชี 

2)     เปนโปรแกรมที่ชวยไมใหหลีกเลี่ยงภาษี 
3)   เปนโปรแกรมที่มีระบบรักษาความปลอดภัย เพื่อควบคุมการเขาถึงขอมูลได 
4)   เปนโปรแกรมที่การบันทึกบัญชีเปนไปตามระบบบัญชีคู 
5)   เปนโปรแกรมที่ถามีระบบซอฟตแวรในระบบงานบางระบบใชระบบ

คอมพิวเตอร เชน ระบบขาย ระบบพัสดุ ฯลฯ ระบบซอฟตแวรนั้นตองโอน
เขาระบบบัญชีแยกประเภทไดโดยตรง 

ชนิด  ค 
1) เปนโปรแกรมที่เมื่อบันทึกขอมูล และโอนเขาบัญชีแยกประเภทแลว จะ

แกไขรายการนั้นๆ โดยไรรองรอยไมได ถาแกไขตองทําการปรับปรุงตาม
วิธีการทางบัญชี 

2) เปนโปรแกรมที่ชวยไมใหหลีกเลี่ยงภาษี 
3) เปนโปรแกรมที่มีระบบรักษาความปลอดภัย เพื่อควบคุมการเขาถึงขอมูลได 
4) เปนโปรแกรมที่การบันทึกบัญชีเปนไปตามระบบบัญชีคู 
5) เปนโปรแกรมที่ถามีระบบงานทุกระบบใชระบบคอมพิวเตอรระบบ

ซอฟตแวรนั้นทุกระบบตองโอนเขาระบบบัญชีแยกประเภทไดโดยตรง 
ชนิด  ง 

1) เปนโปรแกรมที่เมื่อบันทึกขอมูล และโอนเขาบัญชีแยกประเภทแลว จะ
แกไขรายการนั้นๆ โดยไรรองรอยไมได ถาแกไขตองทําการปรับปรุงตาม
วิธีการทางบัญชี  

2) เปนโปรแกรมที่ชวยไมใหหลีกเลี่ยงภาษี 
3) เปนโปรแกรมที่มีระบบรักษาความปลอดภัย เพื่อควบคุมการเขาถึงขอมูล 
4) เปนโปรแกรมที่การบนัทึกบัญชีเปนไปตามระบบบัญชีคู 
5) เปนโปรแกรมที่ถามีระบบซอฟตแวรในระบบงานทุกระบบใชระบบ

คอมพิวเตอรระบบซอฟตแวรนั้นทุกระบบตองโอนเขาระบบบัญชีแยก
ประเภทไดโดยตรง 
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6) มีการแจงรหัสผานตอกรมสรรพากร เพื่อใหสามารถผานระบบรักษาความ
ปลอดภัยได โดยใหใสซองปดผนึก ซ่ึงกรมสรรพากรจะไมเปด เวนแตจะ
เปดตอหนาผูประกอบการ 

ขอ 11 ผูจําหนายซอฟตแวรตามขอ 10 ตองระบุคุณสมบัติของซอฟตแวรไวที่หนาจอ
แรก โดยมีขอความอยางนอยดังตอไปนี้ 

“ซอฟตแวรนี้เขียนขึ้นโดย.................................ซ่ึงมีเลขประจําตัวซอฟตแวรเฮาส
เลขท่ี..................เปนซอฟตแวรเลขท่ี...........และเปนซอฟตแวรตามมาตรฐานซอฟตแวรเพื่อภาษี
สรรพากรของกรมสรรพากรชนิด ก. หรือ ชนิด ข. หรือ ชนิด ค. หรือชนิด ง.” 

กรณีผูประกอบการจดทะเบียนเขียนซอฟตแวรขึ้นใชเอง ตองระบุคุณสมบัติของ
ซอฟตแวรไวที่หนาจอแรก โดยมีขอความอยางนอยดังตอไปนี้   

“ซอฟตแวรนี้เขียนขึ้นโดย.................................และเปนซอฟตแวรตามมาตรฐาน
ซอฟตแวรเพื่อภาษีสรรพากรของกรมสรรพากรชนิด ก. หรือ ชนิด ข. หรือ ชนิด ค. หรือชนิด ง.” 

ขอ 12 ความใน (1) ของมาตรฐานซอฟตแวรชนิด ก. ชนิด ข. ชนิด ค. หรือชนิด ง. 
“เปนโปรแกรมที่บันทึกขอมูลและโอนเขาบัญชีแยกประเภทแลว จะแกไขรายการนั้นๆ โดยไร
รองรอยไมได ถาจะแกไขตองบันทึกรายการปรับปรุงตามวิธีการทางบัญชี” โดยจะตอง 

(ก)  เมื่อบันทึกขอมูลแลวตองโอนรายการเขาบัญชีแยกประเภทดวย และสามารถพิมพ
รายงานจากบัญชีแยกประเภทเพื่อการตรวจสอบได 

(ข)  การแกไขรายการไมใหใชวิธีลบทิ้งหรือลางรายการออก แตใหใชวิธีบันทึกรายการ
ปรับปรุงเพิ่มเขาไป เพื่อแสดงใหเห็นรายการกอนปรับปรุงและหลังปรับปรุง 

(ค)  สามารถแสดงรายงานแกไขปรับปรุงรายการโดยอัตโนมัติ และตองระบุเลขที่หรือ
ที่มาของเอกสารอางอิง พรอมทั้งแสดงวันที่ เวลาที่เกิดรายการ รหัสประจําตัวของผูทํารายการแตละ
รายการ จํานวนรายการ และจํานวนเงินที่มีการแกไขปรับปรุงดวย และ 

(ง)  ปฏิเสธการทํารายการปกปดหรือซอนรายการรายงานการแกไขปรับปรุงรายการไม
วาทั้งหมดหรือบางสวน 

ขอ 13 ความใน (2) ของมาตรฐานซอฟตแวรชนิด ก ชนิด ข ชนิด ค หรือ ชนิด ง “เปน
โปรแกรมที่ชวยไมใหหลีกเลี่ยงภาษี” โดยจะตอง 

(ก)  เขียนขึ้นตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขตามประมวลรัษฎากร 
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(ข)  ไมสามารถกําหนดหรือเลือกวิธีกระประมวลผลขอมูลในลักษณะที่ผิดไปจาก
ความเปนจริงได เชน การกําหนดเงื่อนไขใหยอดขายสินคาชนิดเดียวกันบางรายการนําไปเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มบางรายการไมตองนําไปเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

(ค)  สามารถแสดงยอดรวมและเปรียบเทียบยอด เพื่อตรวจนับความครบถวนของ
ขอมูลขณะทําการประมวลผล 

(ง)  สามารถตรวจนับจํานวนรายการที่มีอยูในแฟมขอมูลวาอยูครบถวนหรือไม และ
สามารถสอบยันกับจํานวนรายการที่นําเขาวาตรงกันหรือไม 

(จ)  กรณีผูประกอบการจัดทํางบยอยหรืองบประกอบ หรืองบการเงินสาขาตอง
สามารถแสดงรายละเอียดของงบยอยหรืองบประกอบ ซ่ึงเปนที่มาของงบการเงินรวมเปนรายงาน
ดวย 

(ฉ)  ไมสามารถผานรายการขายไดโดยไมผานรายการภาษีมูลคาเพิ่มพรอมกัน และ 
(ช)  หากสามารถบวกกลับรายการทายงบการเงิน เพื่อการคํานวณกําไรสุทธิที่ตองเสีย

ภาษีตองมีรายงานซึ่งระบุที่มาของรายการดวย 
ขอ 14   ความใน (3) ของมาตรฐานซอฟตแวรชนิด ก ชนิด ข หรือ ชนิด ง “เปน

โปรแกรมที่มีระบบรักษาความปลอดภัยเพื่อควบคุมการเขาถึงขอมูลได” โดยจะตอง 
(ก)  สามารถแสดงภาพการทํางานรวมของระบบ (System Flowchart) ได 
(ข)  ใหแสดงระดบัการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ที่หนาจอ โดย ระบุจํานวนและระดับ

เจาหนาที่ที่สามารถบันทึก อาน หรือแกไขขอมูลได 
(ค)  โปรแกรมและแฟมขอมูลมีการควบคุมโดยใชรหัสผานและการตั้งรหัสผาน

สําหรับผูแกไข ตองตั้งเพิ่มแยกตางหากจากสวนอื่น 
(ง)  บันทึกการใชรหัสผานในการทํางานโดยระบุใหทราบถึง รหัสประจําตัวของ

ผูปฏิบัติงาน งานที่ทํา วัน และเวลาที่ปฏิบัติงาน สําหรับรายการการแกไขตองระบุใหทราบถึงรหัส
ประจําตัวผูปฏิบัติ จํานวนและรายละเอียดของรายการที่แกไข 

(จ)  ถาแฟมขอมูลมีการควบคุมโดยการเขารหัสลับ (Encryption) เพื่อปองกันการเขาถึง
ขอมูล ถามีการถอดรหัสลับ (Decryption) ตองบันทึกหลักฐานไวทุกครั้งเพื่อการตรวจสอบ 

5.  กําหนดเวลาในการลงรายการในรายงาน 
กําหนดเวลาในการลงรายการในรายงานเปนไปตามมาตรา 87 วรรคสี่ แหงประมวล

รัษฎากร โดยใหลงรายการในรายงานตางๆ ใหเสร็จภายใน 3 วันทําการ ทั้งนี้ แลวแตประเภทของ
รายงาน ดังตอไปนี้ 
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5.1 สําหรับรายงานภาษีขาย  ตองจัดทําใหแลวเสร็จภายใน 3 วันทําการ นับแตวันที่
เกิดความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากการขายสินคาหรือใหบริการ 

5.2  สําหรับรายงานภาษีซ้ือ 
(1) โดยทั่วไปตองจัดทํารายงานภาษีซ้ือใหแลวเสร็จภายใน 3 วันทําการ นับแต

วันที่ไดรับในกํากับภาษีใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ จากผูขายสินคาหรือผูใหบริการ หรือ 3 วันทําการ 
นับแตวันที่ไดรับใบเสร็จรับเงินคาภาษีมูลคาเพิ่มจากกรมสรรพากร กรณีนําสงภาษีตามมาตรา 83/6 
และมาตรา 83/7 แหงประมวลรัษฎากร หรือใบเสร็จรับเงินคาภาษีมูลคาเพิ่มจากกรมศุลกากร กรณี
นําเขา 

(2)  อยางไรก็ตามตั้งแตวันที่ 1 พฤษภาคม 2541 เปนตนมา ภาษีซ้ือท่ีมิไดนําไป
หักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มในเดือนภาษีที่ปรากฏในใบกํากับภาษีเพราะเหตุจําเปน ตาม
หลักเกณฑ และ เงื่อนไข ตามประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 4 ) แกไขเพิ่มเติมโดย
ประกาศอธิบดีฯ  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 76) ดังตอไปนี้ ใหมีสิทธินําไปหักในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพิ่มในเดือนภาษีหลังจากนั้นได แตตองไมเกินหกเดือนนับแตเดือนถัดจากเดือนที่ออก
ใบกํากับภาษี 

(2.1)  มูลเหตุที่ทําใหไดรับใบกํากับภาษีซ้ือลาชา 
1. เหตุจําเปนซึ่งเกิดขึ้นตามประเพณีทางการคา 
2. เหตุสุดวิสัย 
3. ไดรับใบกํากับภาษีในเดือนภาษีอ่ืนที่มิใชเดือนที่ระบุไวใน
ใบกํากับภาษี 

(2.2)  ภาษีซ้ือท่ีมิไดนําไปหักในการคํานวณภาษีในเดือนภาษีเพราะมีเหตุ
จําเปนตามขอ (2.1) ใหมีสิทธินําไปหักในการคํานวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั้นได แตตองไม
เกินหกเดือนนับแตเดือนถัดจากเดือนที่ออกใบกํากับภาษี 

การปฏิบัติดังกลาว ใหระบุขอความวา “ถือเปนภาษีซ้ือในเดือนภาษี
..............” ไวในใบกํากับภาษีดังกลาว โดยขอความดังกลาวจะตีพิมพ จัดทําขึ้นดวยระบบ
คอมพิวเตอร ประทับดวยตรายาง เขียนดวยหมึก พิมพดีดหรือทําใหปรากฏขึ้นดวยวิธีการอื่นใดใน
ลักษณะทํานองเดียวกันก็ได (มาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร) จึงเปนผลใหมีสิทธินําภาษีซ้ือไป
ใชในเดือนภาษีอ่ืนที่มิไดระบุในใบกํากับภาษีไดอีกหกเดือนตอมา 
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6.  การเก็บรักษาเอกสาร หลักฐาน และรายงานในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 
หลักเกณฑ และวิธีการเก็บรักษาเอกสารหลักฐาน และรายงานในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม

เปนไปตามมาตรา 87/3 แหงประมวลรัษฎากร ดังนี้ 
6.1  สถานที่เก็บรักษาเอกสาร หลักฐาน และรายงาน 
ใหผูประกอบการจดทะเบียนที่มีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษี และผู

ที่มีหนาที่ตองจัดทํารายงานตางๆ ในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม จัดเก็บและรักษารายงานใบกํากับภาษี 
สําเนาใบกํากับภาษีพรอมทั้งเอกสารประกอบการลงรายงานดังกลาว หรือเอกสารอื่นที่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดไว ณ สถานประกอบการที่จัดทํารายงานนั้นหรือสถานที่ อ่ืนที่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนด 

กรณีผูประกอบการจดเบียนไดรับอนุมัติใหยื่นแบบแสดงรายการภาษีรวมกัน ณ 
สถานที่ประกอบการที่เปนสํานักงานใหญ การจัดเก็บรักษาเอกสาร หลักฐาน และรายงานก็ให
ปฏิบัติตามหลักเกณฑดังกลาวขางตนเสมอ 

6.2  กําหนดเวลาในการเก็บรักษา 
ใหผูประกอบการคาเก็บรักษาเอกสาร หลักฐาน และรายงานเปนเวลาไมนอยกวา 5 ป 

นับแตวันที่ไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีหรือวันทํารายงานแลวแตกรณี เวนแตกรณีดังตอไปนี้ 
(1)  ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราวตามมาตรา 85/3 

แหงประมวลรัษฎากร การเก็บรักษารายงานและเอกสารดังกลาว ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ 
และระยะเวลาที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด แตระยะเวลาดังกลาวตองไมเกิน 5 ป 

(2) ในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนเลิกประกอบกิจการใหผูประกอบการจด
ทะเบียนหรือผูมีหนาท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษี และชําระภาษีหรือผูมีหนาที่ตองจัดทํารายงาน 
จัดเก็บรักษารายงานและเอกสารตางๆ ในระบบภาษีมูลคาเพิ่มที่ตนมีหนาที่ตองเก็บรักษาอยูในวัน
เลิกประกอบกิจการตอไปอีกสองป 

(3)  ในกรณีที่เห็นสมควร อธิบดีกรมสรรพากรจะกําหนดใหผูประกอบการจด
ทะเบียนเก็บรักษารายงานและหลักฐานตางๆ ดังกลาวไวเกินหาปก็ไดแตตองไมเกินเจ็ดป 

6.3  การเก็บรักษาใบกํากับภาษีและหลักฐานอื่นท่ีใชประกอบการลงรายงานภาษีซ้ือ ให
จัดเก็บเรียงตามลําดับและตรงตามรายการในรายงาน  และเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไข ที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ตามประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 22) 
ดังตอไปนี้ 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 22

(1)  ใหจัดเก็บแยกตางหากจากเอกสารหลักฐานอื่น 
(2)   แยกเปนรายเดือนภาษี (ตามที่ไดรับใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้) 
(3)  เรียงตามลําดับ วัน เดือน ป ที่เกิดขึ้นกอนหลัง (ตามวันที่ที่ไดรับใบกํากับ

ภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้) 
(4) ใหเลขที่กํากับใบสําคัญดังกลาว โดยเรียงตามลําดับขั้นใหมทางดานบนขวา

ของใบสําคัญนั้นๆ 
เมื่อพนกําหนดเวลาดังกลาวขางตนผูปะกอบการจดทะเบียนสามารถทําลาย

เอกสารหลักฐานดังกลาวได 
6.4  กฎหมายวาดวยการบัญชี (ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 285 หรือ ป.ว. 285) 

กําหนดใหผูประกอบธุรกิจที่มีหนาที่จัดทําบัญชีเก็บรักษาบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชี 
ดังนี้ 

(1)  ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีตองเก็บรักษาบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชีไว 
ณ สถานประกอบธุรกิจเวนแตจะไดรับอนุญาตจากสารวัตรบัญชีหรือสารวัตรใหญบัญชี ใหเก็บ
รักษาไว ณ สถานที่อ่ืนแลว 

สถานประกอบธุรกิจ หมายถึง สถานที่ซ่ึงผูมีหนาที่จัดทําบัญชีใชประกอบธุรกิจ
เปนประจํา และใหหมายความรวมถึงสถานที่ซ่ึงใชเปนที่ทําการผลิตหรือเก็บสินคาเปนประจําดวย 

การขออนุญาตเก็บรักษาบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชีไวนอกสถานที่
ประกอบธุรกิจ ใหยื่นคําขอตามแบบที่อธิบดีกรมทะเบียนการคากําหนด โดยยื่นตอสํานักงานบญัชทีี่
สถานประกอบธุรกิจนั้นตั้งอยู  หรือตอสํานักงานกลางบัญชี    ที่กองบัญชีธุรกิจกรมทะเบียนการคา
ก็ได 

กรณีมีความประสงคจะเปลี่ยนแปลงขอความหรือรายการใดๆ ตามที่ไดยื่นคําขอ
และไดรับอนุญาตไวแลว ใหผูมีหนาที่จัดทําบัญชียื่นคําขอแกไข ตามแบบที่อธิบดีกรมทะเบียน
การคากําหนดภายใน 15 วัน นับแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลงขอความหรือรายการนั้นๆ  

(2)  ระยะเวลาในการเก็บรักษาบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชี 
ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีตองเก็บรักษาบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชีไวเปน

เวลาไมนอยกวา 5 ป นับแตวันปดบัญชี หรือจนกวาจะมีการสงมอบกรณีเลิกประกอบธุรกิจโดยเหตุ
อ่ืนนอกจากเหตุลมละลาย 
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การยื่นคําขออนุญาตไมเก็บรักษาบัญชีดังกลาว ผูมีหนาที่ทําบัญชีจะตอง 
(2.1)  เก็บรักษาบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชีสําหรับปนั้นมาแลว

เปนเวลาไมนอยกวา 5 ป นับแตวันปดบัญชี หรือวันที่ลงรายการครั้งสุดทายในบัญชีเงินสด ในกรณี
ที่ไมมีการปดบัญชี 

(2.2) มีหนังสือของกรมสรรพากรแสดงวา ไดชําระภาษีครบถวนแลว
สําหรับปนั้นๆ เวนแตในกรณีที่มีการลงรายการบัญชีดวยเครื่องจักรทําบัญชี หรือในกรณีที่มกีารถาย
บัญชีลงในไมโครฟลม โดยไดแจงตอสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีแลว จะไมสงหนังสือ
ของกรมสรรพากร แสดงวาไดชําระภาษีครบถวนแลวสําหรับปนั้นๆ ก็ได 

(3)  การแจงบัญชีหรือเอกสารประกอบการลงบัญชีสูญหาย 
(3.1)  ใหผูมีหนาที่จัดทําบัญชีแจงบัญชีหรือเอกสารประกอบการลงบัญชี

สูญหาย หรือเสียหายภายใน 15 วัน นับแตวันที่ทราบหรือควรทราบถึงการสูญหายหรือเสียหายนั้น
โดย 

1.   กรณีที่มีสํานักงานแหงใหญตั้งอยูในเขตกรุงเทพมหานคร ใหแจง
ตอกองบัญชีธุรกิจกรมทะเบียนการคา 

2.   กรณีที่มีสํานักงานแหงใหญตั้งอยูในเขตจังหวัดที่ตั้งศูนยทะเบียน
การคาเขต ใหแจงตอศูนยทะเบียนการคาเขตนั้น 

3.   กรณีที่มีสํานักงานแหงใหญตั้งอยูในเขตจังหวัดที่เปนทั้งสํานักงาน
พาณิชยจังหวัด ใหแจงตอสํานักงานพาณิชยจังหวัด เวนแตจังหวัด
ที่เปนที่ตั้งศูนยทะเบียนการคาเขตก็ใหแจงตอศูนยทะเบียนการคา
เขตนั้น 

(3.2)   สําหรับการแจงใหใชแบบตามที่สํานักงานกลางบัญชี (กรมทะเบียน
การคา) กําหนดและยื่นเอกสารประกอบดังนี้ 

1.   สําเนาหลักฐานการแจงความตอพนักงานสอบสวนวาบัญชี หรือ
เอกสารประกอบการลงบัญชีสูญหายหรือเสียหาย 

2.   สําเนาหนังสือรับรองรายการจดทะเบียนนิติบุคคลในกรณีที่เปนนิติ 
หรือสําเนาทะเบียนพาณิชย หรือสําเนาทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มหรือ
ภาษีธุรกิจเฉพาะ ในกรณีเปนบุคคลธรรมดา 

3.   สําเนาหลักฐานการแจงเลิกกิจการ (ถามี) 
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7.  อํานาจเจาพนักงานประเมินเกี่ยวกับการจัดทําเอกสาร หลักฐาน และรายงานเจา
พนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีมูลคาเพิ่ม เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ในเมื่อ 

7.1 ผูประกอบการไมสามารถแสดงใบกํากับภาษีในกรณีภาษีซ้ือหรือสําเนาใบกํากับ
ภาษีในกรณีขายพรอมทั้งหลักฐานอื่นเพื่อการคํานวณภาษีหรือการเครดิตภาษี (มาตรา 88 (4) แหง
ประมวลรัษฎากร) 

7.2  ผูประกอบการไมเก็บสําเนาใบกํากับภาษีในกรณีภาษีขาย และหลักฐานตางๆ 
ประกอบการลงรายงานตามที่กฎหมายกําหนดไว (มาตรา 88(5) แหงประมวลรัษฎากร) 

7.3  ปรากฏวาบุคคลใดออกใบกํากับภาษีใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้โดยไมมีสิทธิที่จะ
ออกตามกฎหมาย (มาตร 86/13 แหงประมวลรัษฎากร) โดยใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจ
ประเมินภาษีมูลคาเพิ่มตามจํานวนที่ปรากฏในใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้หรือใบลดหนี้นั้นได (มาตรา 
88/1 แหงประมวลรัษฎากร)  

7.4  ผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มไมปฏิบัติตามหมายเรียกของเจาพนักงานประเมิน
หรือไมยอมตอบคําถามของเจาพนักงานประเมิน โดยไมมีเหตุผลอันสมควร (มาตรา 88(3) แหง
ประมวลรัษฎากร) 

 

2.4 การจัดทํารายงานภาษีขาย 

1.  รูปแบบของรายงานภาษีขาย 
รายงานภาษีขาย (Output Book) เปนรายงานที่จัดทําขึ้นเพื่อแสดงรายการเกี่ยวกับการขาย

สินคาหรือการใหบริการและจํานวนภาษีขายที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดเรียกเก็บ หรือพึงเรียก
เก็บจากการประกอบกิจการขายสินคา หรือใหบริการในแตละเดือนภาษี ทั้งนี้ตามหลักฐานสําเนา
ใบกํากับภาษี สําเนาใบเพิ่มหนี้ และสําเนาใบลดหนี้ (มาตรา 87(1) แหงประมวลรัษฎากร) 

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 89) ไดกําหนดแบบของ
รายงานภาษีขาย วาตองมีรายการและขอความอยางนอยตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
ดังนี้ 

1.1  กําหนดใหระบุเดือนภาษี และปของรายการที่จัดทํารายงานภาษีขาย ทั้งนี้ เพ่ือ
ความชัดเจน โดยมุงหมายใหมีการจัดทํารายงานภาษีขายเปนรายเดือน ซ่ึงสอดคลองกับการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพิ่มเปนรายเดือนภาษี 
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1.2  รายงานภาษีขายสําหรับเดือนภาษีดังกลาว เปนรายงานภาษีขายของสถาน
ประกอบการใด สํานักงานใหญ หรือสาขา ในกรณีระบุวาเปนของสถานประกอบการที่เปนสาขา 
ใหระบุเลขที่ของสาขานั้นๆ ดวย 

1.3  ชอง “รายการ” ตามรูปแบบของรายงานภาษีขายเดิม เปลี่ยนเปนชอง “ชื่อผูซ้ือ
สินคา/ผูรับบริการ” 

1.4  ระบุรายละเอียดคําอธิบายเกี่ยวกับรายการในรายงานภาษีขายไวใน หมายเหตุ ทํา
ใหไดความชัดเจน ไมคลุมเครือ ดังนี้ 

(1)  ชอง “วันเดือนป” ใหกรอกวัน เดือน ป ของใบกํากับภาษี ยกเวน 
(1.1)   การขายสินคา หรือการใหบริการบางกรณี ใหกรอกวัน เดือน ป 

ของใบสําคัญ 
(1.2)   การสงออกสินคาใหกรอกวันที่ชําระอากรขาออก หรือวันที่ กรม

ศุลกากรออกใบขนสินคาขาออก ฯลฯ แลวแตกรณี 
(2)  ชอง “เลมที่/เลขที่” ใหกรอกเลขที่ของใบกํากับภาษี และเลมที่ ถามี ยกเวน 

(2.1)  ใบกํากับภาษีออกโดยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ใหกรอกเลขที่และ
เลมที่ และเลขรหัสเครื่องบันทึกการเก็บเงินที่กรมสรรพากรกําหนด 
โดยเพิ่มชองอีกหนึ่งชองก็ได 

(2.2)  การขายสินคาหรือการใหบริการบางกรณี ใหกรอกเลมที่/เลขที่ 
ใบสําคัญ 

(2.3)   การสงออกสินคาใหกรอกเลขที่ใบขนสงสินคาขาออก ฯลฯ 
(3)  กรณีไมสามารถกรอกชื่อผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 

(3.1)   การขายสินคาหรือการใหบริการบางกรณี ใหกรอกรายการตาม
เหตุการณที่เกิดขึ้น เชน สินคาขาดจากรายงาน หรือสงออกสินคา 
ฯลฯ 

(3.2)   การลงรายงานโดยใชหลักฐานรายงานสรุปการขายประจําวันให
กรอก “รายงานสรุปการขายประจําวัน” 

(3.3)   การขายน้ํามันเชื้อเพลิงผานมิเตอรหัวจาย ใหกรอก “รายงานแสดง
รายละเอียดการขายน้ํามัน” 

(3.4)  กรณีอ่ืนๆ เชน ใบกํากับภาษีอยางยอ ใหกรอก “ขายสินคาหรือ
ใหบริการ” 
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2.  การปรับปรุงบัญชีแยกประเภทหรือบัญชีอ่ืนใหเปนรายงานภาษีขาย 
ดังจะเห็นไดวารายงานภาษีขาย ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดดังกลาว มีลักษณะ

เปนบัญชีเดียว หรือคลายเปนสวนหนึ่ง หรือดานหนึ่งของบัญชีแยกประเภทรายไดหรือบัญชีเงินสด 
ดังนั้น สําหรับผูประกอบการจดทะเบียนดังตอไปนี้ ใหจัดทํารายงานภาษีขายตามมาตรา 87(1) แหง
ประมวลรัษฎากร แตกตางไปจากรายงานภาษีขายที่มีรายการ และขอความตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร ซ่ึงออกโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 87 แหงประมวลรัษฎากร 

ผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงประกอบกิจการขายสินคา ที่คํานวณเสียภาษีมูลคาเพิ่มตาม
มาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร และจัดทําบัญชีตามกฎหมายวาดวยการบัญชี จะปรับปรุงบัญชี
ดังกลาวเปนรายงานภาษีขายตามมาตรา 87(1) แหงประมวลรัษฎากร โดยเพิ่มชองรายการ “ชื่อผูซ้ือ
สินคาหรือผูรับบริการ” และ “จํานวนเงินภาษีมูลคาเพิ่ม” ลงในบัญชีนั้นก็ได 

3.  การลงรายการในรายงานภาษีขาย 
การลงรายการในรายงานภาษีขาย  ใหดํา เนินการตามประกาศอธิบดีฯ  เกี่ ยวกับ

ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 89) ขอ 7 ดังนี้ 
3.1  การลงรายการสําหรับใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป 

(1)  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาที่ตองจัดทําใบกํากับภาษีตามมาตรา 
86/4  หรือใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/5 แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะที่มีลักษณะเปนใบกํากับภาษี
แบบเต็มรูป ทุกครั้งที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น ใหลงรายการตามมูลคาสินคาหรือ
บริการและจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มที่ไดรับหรือพึงไดรับซ่ึงเกิดจากใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 หรือ
ใบกํากับตามมาตรา 86/5 แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะที่มีลักษณะเปนใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป 
เปนรายใบกํากับภาษี และใหลงรายการภายในสามวันทําการนับแตวันที่ระบุไวในใบกํากับภาษี 

(2)  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนที่มีการจัดทําใบกํากับภาษีที่มีลักษณะเปน
ใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป ในแตละวันตั้งแต 100 ฉบับขึ้นไป ของแตละสถานประกอบการ และได
จัดใหมีรายงานสรุปการขายประจําวัน ผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาวจะลงรายการเฉพาะมูลคา
สินคา หรือบริการและจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มทั้งหมดตอวันที่ไดรับหรือพึงไดรับตามรายงานสรุป
การขายประจําวัน โดยไมตองลงเปนรายใบกํากับภาษีก็ได และใหลงรายการภายในสามวันทําการ
นับแตวันที่ระบุไวในใบกํากับภาษี 

ผูประกอบการจดทะเบียน ตองจัดทํารายงานสรุปการขายประจําวัน โดยมี
รายการและขอความอยางนอยดังตอไปนี้ และสามารถจัดทําแยกออกเปนแตละแผนกของสินคา
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หรือบริการ หรือแยกเปนแตละประเภท ชนิด ขนาด หรือในลักษณะทํานองเดียวกันของสินคาหรือ
บริการก็ได 

(2.1) วัน  เดือน  ป 
(2.2)   เลขที่ใบกํากับภาษี เลมที่ / เครื่องที่ (ถามี) 
(2.3)  ชื่อผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
(2.4)   มูลคาสินคาหรือบริการ และจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มที่คํานวณจาก

มูลคาสินคาหรือบริการโดยใหแยกออกจากมูลคาสินคาหรือบริการ
ใหชัดแจง 

กรณีผูประกอบการจดทะเบียน มีความประสงคจัดทํารายงานสรุปการขาย
ประจําวันโดยมีรายการและขอความแตกตางจากที่กําหนดไวดังกลาว ใหกระทําไดเมื่อไดรับอนุมัติ
จากอธิบดีกรมสรรพากร 

3.2  การลงรายการสําหรับใบกํากับภาษอียางยอ 
(1)  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิออกใบกํากับอยางยอตามมาตรา 86/6 

มาตรา 86/7 แหงประมวลรัษฎากร และใบกํากับภาษีตามาตรา 86/5 แหงประมวลรัษฎากรที่ไมมี
ลักษณะเปนใบกํากับภาษีเต็มรูป ทุกครั้งที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น ใหลงรายการ
เฉพาะมูลคาสินคาหรือบริการและจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มทั้งหมดตอวันที่ไดรับหรือพึงไดรับ ซ่ึงเกิด
จากใบกํากับภาษีอยางยอตามมาตรา 86/6 มาตรา 86/7  แหงประมวลรัษฎากร และใบกํากับภาษีตาม
มาตรา 86/5 แหงประมวลรัษฎากรที่ไมมีลักษณะเปนใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปนั้น และใหลงรายการ
ภายในสามวันทําการนับแตวันที่ระบุไวในใบกํากับภาษีอยางยอหรือใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/5 
แหงประมวลรัษฎากร โดยจะตองเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข ดังตอไปนี้ 

(1.1)  ไมตองระบุช่ือผูซ้ือสินคาหรือผูบริการ และรายการสินคาหรือ
บริการ และตองแยกจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มสินคาหรือบริการ โดย
จํานวนภาษีมูลคาเพิ่มตองสัมพันธกับมูลคาสินคาหรอืบริการ 

(1.2)   กรณีจัดทําใบกํากับภาษีอยางยอเปนเลม ใหลงรายการมูลคาสินคา
หรือบริการที่เปนยอดรวมแตละยอดตามใบกํากับอยางยอ โดยระบุ
ในชองเลขที่/เลมที่ ของใบกํากับภาษี วา “เลมที่.....เลขที่.....ถึงเลขที่
.....” 

(1.3)   กรณีจัดใบกํากับภาษีอยางยอโดยไมไดออกเปนเลม ใหลงรายการ
มูลคาสินคาหรือบริการเปนยอดรวมแตละยอดตามใบกํากับภาษี
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อยางยอ โดยระบุในชองเลขที่/เลมที่ ของใบกํากับภาษีวา “เลขที่.....
ถึงเลขที่......” 

(2)  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหใช
เครื่องบันทึกการเก็บเงินเพื่อออกใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 มาตรา 86/5 และมาตรา 86/6 แหง
ประมวลรัษฎากร เชน กิจการขายน้ํามันมีกิจการขายสินคาอุปโภคบริโภคซึ่งเครื่องบันทึกการเก็บ
เงินออกรายงานสรุปการขายประจําวันแยกเปนรายเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ใหลงรายการเฉพาะ
มูลคาสินคาหรือบริการและจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มทั้งหมดตอวันที่ไดรับหรือพึงไดรับซ่ึงเกิดจากการ
ขายสินคาหรือการใหบริการ โดยแยกออกเปนรายเครื่องบันทึกการเก็บเงินพรอมทั้งระบุเลขรหัส
ประจําเครื่องบันทึกการเก็บเงินที่อธิบดีกรมสรรพกรไวในรายงานภาษีขายดวย และใหลงรายการ
ในสามวันทําการนับแตวันที่เครื่องบันทึกการเก็บเงินออกใบกํากับภาษี 

3.3  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการคาปลีก  ซ่ึงมีสิทธิออกใบกํากับ
ภาษีอยางยอ ตามมาตรา 86/6 และมาตรา 86/7 แหงประมวลรัษฎากร และใบกํากับภาษีตามมาตรา 
86/5 แหงประมวลรัษฎากร ที่ไมมีลักษณะเปนใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปได แตมีหนาที่ตองจัดทํา
ใบกํากับภาษี ซ่ึงมีรายการครบถวนตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับการขายสินคา
หรือการใหบริการทุกครั้งที่ผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการเรียกรองใหดําเนินการ ดังนี้ 

(1 )  กรณีจัดทํ าใบกํ ากับภาษีอย างยอ เปน เลมหรือไมไดออก เปน เลม 
ผูประกอบการจดทะเบียน ตองจัดทําใบกํากับภาษีซ่ึงมีรายการครบถวนตามมาตรา 86/4 แหง
ประมวลรัษฎากร สงมอบใหแกผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการโดยไมตองจัดทําใบกํากับภาษีอยางยอ
อีก 

(2)  กรณีใชเครื่องบันทึกเก็บเงินออกใบกํากับภาษีอยางยอและลงรายการตามขอ 
(2)แลว  หากผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทําใบกํากับภาษีซ่ึงมีรายการครบถวนตามมาตรา 86/4 
แหงประมวลรัษฎากร สงมอบใหแกผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ ใหลงรายการตามใบกํากับภาษีตาม
มาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร เปนรายใบกํากับภาษีดวย โดยไมตองระบุมูลคาสินคาหรือ
บริการและจํานวนภาษีมูลคาเพิ่ม และหมายเหตุไววา “ออกแทนใบกํากับภาษีอยางยอ เลขที่......” 

3.4  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการสถานบริการน้ํามัน ใหลงรายการ
ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดในขอ 3.1 หรือขอ 3.2 แลวแตกรณี เวนแตการขาย
น้ํ ามันของสถานบริการน้ํ ามันเชื้อ เพลิง  ซ่ึงได รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรให เสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มจากมิเตอรหัวจายใหลงรายการเฉพาะมูลคาสินคา และจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มทั้งหมด
ตอวันที่ไดรับหรือพึงไดรับจากการขายน้ํามันเชื้อเพลิงผานมิเตอรหัวจายตามรายงานแสดง
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รายละเอียดการขายน้ํามันเชื้อเพลงแตละชนิด สวน ก ซ่ึงตองจัดทําเปนรายวันอยูแลว และใหลง
รายการภายในสามวันทําการนับแตวันที่จัดทํารายงาน แสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเชื้อเพลิงแต
ละชนิด สวน ก 

3.5  ผูประกอบการจดทะเบียนดังตอไปนี้ ใหลงรายการตามมูลคาสินคาหรือบริการ 
และจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มที่ไดรับหรือพึงไดรับ โดยจัดใหมีเอกสารประกอบการลงรายงานตาม
ประเภทความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ซ่ึงเอกสารดังกลาวตองมีปริมาณและมูลคาสินคาหรือ
บริการเพื่อคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม และใหลงรายการภายในสามวันทําการนับแตวันที่ความรับผิดใน
การเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น 

(1)  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีความผิดตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เมื่อมีการ
จําหนาย จายโอนสินคาไมมีคาตอบแทน ตามมาตรา 77/1(8) แหงประมวลรัษฎากร หรือเมื่อมีการ
ใหบริการโดยไมมีคาตอบแทนตามมาตรา 77/1(10) แหงประมวลรัษฎากร และไมไดเรียกเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่มจากผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ  

(2)  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีความผิดตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 
77/1(8) (ง) (จ) และ (ช) หรือมาตรา 77/1(10) แหงประมวลรัษฎากร กรณีการใชบริการของตนเอง
ไมวาประการใดๆ 

3.6  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิออกใบเพิ่มหนี้ ตามมาตรา 82/9 หรือใบลด
หนี้ตามมาตรา 82/10 แหงประมวลรัษฎากร ใหลงรายการตามมูลคาสินคาหรือบริการและจํานวน
ภาษีมูลคาเพิ่มเรียกเก็บหรือใชคืน ซ่ึงเกิดจากใบเพิ่มหนี้ตามมาตรา 86/9 หรือใบลดหนี้ตามมาตรา 
86/10 แหงประมวลรัษฎากร  เปนรายใบเพิ่มหนี้และใบลดหนี้ และใหลงรายการภายในสามวันทํา
การนับแตวันที่ระบใุนใบเพิ่มหนี้หรือใบลดหนี้ แลวแตกรณี ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาว 
สามารถจัดทํารายงานภาษีขายที่ลงรายการเฉพาะรายการตามใบเพิ่มหนี้หรือใบลดหนี้ตางหากอีก
หนึ่งรายงานก็ได 

3.7 กรณีผูประกอบการจดทะเบียนหนี้สูญเกิดขึ้นจากการขายสินคาหรือการใหบริการ 
และไดมีการจําหนายหนี้ สูญดังกลาวตามจํานวนหลักเกณฑ  วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดใหผูประกอบการจดทะเบียนนําภาษีขายที่คํานวณจากสวนของหนี้สูญมาหัก
ออกจากภาษีขายในเดือนภาษีที่ไดมีการจําหนายหนี้สูญ โดยใชเอกสารการตัดหนี้สูญทางบัญชี
ประกอบการลงรายการในรายงานภาษีขาย 
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4.  รายการที่ตองบันทึกในรายงานภาษีขาย 
4.1  รายการปกติท่ีปรากฏในรายงานภาษีขาย ไดแก 

(1)  รายการขายสินคาหรือการใหบริการในราชอาณาจักร ที่อยูในบังคับที่ตอง
เสียภาษีมูลคาเพิ่ม ตามหลักฐานสําเนาใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียน อาทิ 

(1.1)   รายการขายสินคาหรือการใหบริการโดยทั่วไป 
(1.2)   รายการแลกเปลี่ยนสินคา (Barter) กับสินคาหรือแลกเปลี่ยนกับ

บริการ 
(1.3)  รายการนําสินคาเกาไปชําระเปนสวนหนึ่งของราคาสินคาที่ซ้ือใหม  

(Trade in) 
(1.4)   รายการใหบริการจัดนําเที่ยวในตางประเทศ 
(1.5)   การสงสินคาใหลูกคาทดลองใชกอนซื้อ และเมื่อลูกคาพอใจใน

สินคาดังกลาว ไดตกลงขายสินคาตามที่ไดสงมอบใหลูกคาทดลอง
ใชนั้น โดยถือเปนการขายตั้งแตวันที่ไดสงมอบสินคาใหลูกคา
ทดลองใชนั้น 

(1.6)   การสงสินคาที่จะขายไปใหลูกคาเลือกซื้อเกินกวา 14 วัน และหรือ
ผูประกอบการจดทะเบียนมิไดลงรายการในรายงานสินคาและ
วัตถุดิบในชองหมายเหตุไวใหชัดเจนวา เปนสินคาที่สงไปใหลูกคา
เลือกซื้อ 

(2)  รายการสงออกสินคา (ที่ผานพิธีการทางศุลกากร) ซ่ึงตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
ในอัตรารอยละ 0  

(2.1)   รายการสงสินคาออกนอกราชอาณาจักรเพื่อสงไปตางประเทศ ตาม
หลักฐานสําเนา Invoice และใบขนสงสินคาขาออก 

(2.2)   รายการนําสินคาในราชอาณาจักรเขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออก 
เฉพาะสินคาที่ตองเสียอากรขาออก หรือไดรับยกเวนอากรขาออก
ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ตามหลักฐานสําเนาใบกํากับภาษี และ
ใบผานพิธีการศุลกากรสินคา 

(2.3)  การขายสินคาของคลังสินคาทัณฑบนประเภทรานคาปลอดอากร 
ตามกฎหมายวาดวยศุลกากรที่ขายใหแกผูผลิตเดินทางออกไปนอก
ราชอาณาจักร ตามหลักฐานสําเนา Invoice และใบขนสินคาขาออก 
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4.2 รายการพิเศษที่อาจพบในรายงานภาษีขาย และเปนรายการเพิ่มยอดภาษีขาย ไดแก  
(1)  รายการสงมอบสินคาใหตัวแทนเพื่อขาย กรณีที่การฝากขายสินคาไมเปนไป

ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขตามมาตรา 78(3) แหงประมวลรัษฎากร และประกาศอธิบดีฯ 
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 8) ตามหลักฐานสําเนาใบกํากับภาษี 

(2)  รายการเพิ่มราคาสินคาหรือคาบริการ ที่ตองออกใบเพิ่มหนี้ ตามมาตรา 82/9 
แหงประมวลรัษฎากร ตามหลักฐานสําเนาใบเพิ่มหนี้ (Debit Note) 

(3)  รายการนําสินคาหรือบริการไปใชเพื่อการอื่นใด ที่มิใชเพื่อการประกอบ
กิจการที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ตามหลักฐานใบสําคัญเพราะไมตองออกใบกํากับภาษี 

(4)  รายการสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ ตามผลการตรวจสอบของ
เจาพนักงานประเมิน หรือผลการตรวจนับของผูประกอบการจดทะเบียน 

(5)  รายการสินคาคงเหลือหรือทรัพยสินที่ผูประกอบการจดทะเบียนมีไวในการ
ประกอบกิจการ ณ วันเลิกประกอบกิจการ ตามมาตรา 77/7(8)(ฉ) แหงประมวลรัษฎากร 

(6)  รายการสินคาคงเหลือหรือทรัพยสินที่ผูประกอบการจดทะเบียนมีไวในการ
ประกอบกิจการ ณ วันที่ไดรับแจงคําสั่งถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 85/10 แหงประมวล
รัษฎากร หรือวันที่ไดรับแจงการเพิกถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 85/17 แหงประมวล
รัษฎากร (กฎกระทรวงฉบับที่ 188 (พ.ศ.2534)) 

(7)  รายการขายสินคาหรือการใหบริการที่ไมไดรับประโยชน หรือคาตอบแทน
ที่อยูในขายตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ไดแก 

(7.1)  รายการแจกสินคาหรือส่ิงของไมวาการใดๆ เชน 
1)   การใหโบนัสหรือรางวัลที่เปนทองคํา ส่ิงของ เครื่องใชใหแก

พนักงาน หรือบุคคลอื่น 
2)   การแจกรางวัลในการประกวด แขงขัน ชิงโชค 
3)   การใหรางวัลเปนบริการ เชน บริการทองเที่ยว 

(7.2)  รายการแถมสินคาหรือบริการที่แถมตางหากหรือมิไดแถมไป
พรอมกับการขายสินคาหรือการใหบริการ หรือมูลคาของสินคา
หรือบริการที่แถมมีมูลคาเกินกวามูลคาของสินคาที่ขายหรือบริการ
ที่ให 

(7.3)  รายการแถมสินค าหรือบริการ  โดยแถมเนื่ องในการขาย
อสังหาริมทรัพย เชน การแถมรถยนต สิทธิในสมาชิกกอลฟ เครื่อง
เฟอรนิเจอร เครื่องครัว เหล็กดัด เปนตน ตองนํามูลคาของแถม
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ดั งกล า วมารวมคํ านวณ เปนมู ลค า ของฐ านภาษี เ พื่ อ เ สี ย
ภาษีมูลคาเพิ่มดวย 

(7.4)   รายการใหรางวัลแกผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ โดยมิใชเปนการให
รางวัลเพื่อตอบแทนการซื้อสินคาหรือรับบริการในแตละวัน หรือ
มูลคาของสินคา หรือบริการที่ใหเปนรางวัลมีมูลคาเกินกวามูลคา
ของสินคาที่ขายหรือบริการที่ให 

(7.5)   รายการแจกสินคาตัวอยางใหแกผูจัดจําหนาย หรือการแจกสินคา
ตัวอยางที่มิใชเปนการแจกสินคาตัวอยางเพื่อการสงเสริมการขาย 

(7.6) รายการใหยืมใช ส้ินเปลือง  และการใชคืนสินคาที่ไดยืมใช
ส้ินเปลืองนั้น 

(7.7)  รายการบริจาคสินคาที่มใิชการบริจาค ใหแกองคการสาธารณกุศลที่
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกําหนดใหเปนองคการ
สาธารณกุศล เชน การบริจาคสินคาใหแก กระทรวง ทบวง กรม 
จังหวัด นิติบุคคลอื่น หรือบุคคลอื่นใด 

4.3  รายการพิเศษที่อาจพบในรายงานภาษีขายท่ีเปนรายการลดยอดภาษีขาย ไดแก 
(1)  รายการจําหนายหนี้สูญตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี

กรมสรรพากรกําหนด ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 86) ใช
บังคับตั้งแตวันที่ 2542 เปนตนไป 

(2)  รายการรับคืนสินคาหรือบอกเลิกสัญญาบริการ ตามสําเนาใบลดหนี้ 
(3) รายการลดราคาสินคาหรือคาบริการ  เนื่องจากสินคาหรือบริการผิด

ขอกําหนดที่ตกลงกัน หรือสินคาหรือบริการขาดจํานวน หรือสินคาชํารุดเสียหาย หรือเนื่องจาก
คํานวณราคาผิดพลาดสูงกวาที่เปนจริง ตามสําเนาใบลดหนี้ 

4.4 รายการจําหนายจายโอนสินคาหรือการใหบริการท่ีไมอยูในขายท่ีตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่ม และไมตองนํามาบันทึกในรายงานภาษีขาย 

(1) รายการนําสินคาไปใชในการประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
ดังตอไปนี้ 

(1.1)  การนําสินคาไปใชในการผลิตสินคา การใหบริการ การบริหารงาน
ของกิจการเพื่อประโยชนของทรัพยสินที่มีไวในการประกอบ
กิจการของตนเอง 
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(1.2)  การนําสินคาประเภทเครื่องแบบของพนักงานไปใชในการ
บริหารงานของผูประกอบการจดทะเบียน 

(1.3)  การโอนสินคาหรือวัตถุดิบ รวมทั้งทรัพยสินภายในกิจการ 
(2)  รายการแถมสินคาหรือบริการที่ไดแถมไปพรอมกับการขายสินคาหรือการ

ใหบริการ โดยมูลคาของสินคาหรือรับบริการที่แถมตองไมเกินมูลคาของสินคาที่ขายหรือบริการที่
ให ทั้งนี้ ไมวาสินคาหรือบริการที่แถมจะเปนสินคา หรือบริการประเภทและชนิดเดียวกับสินคาที่
ขายหรือบริการที่ใหหรือไม 

(3)  รายการแจกสินคาหรือใหสินคาเปนรางวัลแกผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
เพื่อตอบแทนการซื้อสินคาหรือรับบริการตามมูลคารวมที่ผูประกอบการจดทะเบียนกําหนดไวใน
แตละวัน โดยมูลคาที่แจกหรือใหเปนรางวัล ตองไมเกินมูลคาของสินคาที่ขายหรือบริการที่ให 

(4)  รายการแจกสินคาหรือของขวัญที่เปนไปตามเงื่อนไขดังตอไปนี้ 
(4.1)  ตองเปนการแจกสินคาหรือของขวัญ เนื่องในพิธี หรือตามโอกาส

แหงขนบธรรมเนียมประเพณี  เชน  เทศกาลปใหม  เทศกาล
สงกรานตหรือเนื่องในโอกาสเปดแนะนําสินคาใหม เปนตน 

(4.2)  สินคาที่แจกหรือใหเปนของขวัญตองเปนสินคาที่เปนปฏิทิน สมุด
บันทึกประจําวันหรือสินคาที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน 

(4.3)   ในกรณีที่สินคาที่แจกหรือใหเปนของขวัญ เปนของขวัญของ
ชํารวย 
1.   ตองมีชื่อผูประกอบการ ช่ือการคา หรือเครื่องหมายการคาของ

ผูประกอบการจดทะเบียนปรากฎอยู 
2.    ตองเปนสิ่งของที่พึงใหกันตามประเพณีทางธุรกิจทั่วไป และ 
3.    ตองมีราคาหรือมูลคาไมเกินสมควร 

(5)  รายการแจกสินคาตัวอยางเนื่องจากการจัดกิจกรรมสงเสริมการขาย 
(6) รายการจัดหาอาหารหรือเครื่องดื่ม ใหกับพนักงานหรือลูกจางระหวางเวลา

ปฏิบัติงาน ตามระเบียบเกี่ยวกับสวัสดิการของพนักงานหรือลูกจาง โดยมูลคาของอาหารและ
เครื่องดื่มดังกลาวตองมีราคาไมเกินสมควร (ใชบังคับตั้งแตวันที่ 1สิงหาคม 2541 เปนตนไป) 

(7)  รายการบริจาคสินคาใหแกองคการสาธารณกุศล ดังตอไปนี้ 
(7.1)  สถานพยาบาล หรือสถานศึกษาของทางราชการ 
(7.2)  สถานพยาบาล หรือสถานศึกษาขององคการของรัฐบาล 
(7.3)  สภากาชาดไทย 
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(7.4)  วัดวาอาราม 
(7.5)  มูลนิธิหรือสมาคม หรือกองทุนที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง

ประกาศกําหนดใหเปนองคการสาธารณกุศล 
(7.6)  โรงเรียนเอกชนที่ประกอบกิจการโดยบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคล และสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
(8)  รายการทําลายสินคา 
(9)  รายการคาปรับเนื่องจากการผิดสัญญา หรือคาสินไหมทดแทน 
(10)  รายการจําหนาย จาย โอนบัตรภาษี 

4.5  มูลคาของฐานภาษีท่ีบันทึกในรายงานภาษีขาย 
การบันทึกรายการในรายงานภาษีขายใหใชมูลคาของฐานภาษี ณ วันที่ความรับผิดใน

การเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น ดังตอไปนี้ 
(1)  กรณีขายสินคา หรือการใหบริการโดยทั่วไป 
ใหใชมูลคาทั้งหมดที่ไดรับหรือพึงไดรับจากการขายสินคาหรือการใหบริการ

นั้น ซ่ึงไดแก ราคาตลาด 
(2)  กรณีสงออกใหใชราคา เอฟ.โอ.บี. (F.O.B.) บวกดวยภาษีสรรพสามิต และ

ภาษีหรือคาธรรมเนียมอ่ืนตามที่จะกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาฯ แตไมรวมถึงอากรขาออก 
(2.1) เนื่องจากผูประกอบการที่ เปนผูสงออก  ไดรับสิทธิในการใช

ใบกํากับสินคาหรืออินวอยส ที่ออกเปนปกติตามประเพณีทาง
การคาระหวางประเทศเปนใบกํากับภาษี ซ่ึงหากใบกํากับสินคา
หรืออินวอยสไดออกเปนหนวยเงินตราตางประเทศ ใบกํากับภาษี
ในกรณีนี้จึงแสดงมูลคาของสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศได 

(2.2)  การลงรายการในรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนที่
เปนผูสงออกสินคาซึ่งไดออกใบกํากับภาษีตาม (2.1) ตองลง
รายการในสามวันทําการนับแตวันท่ีชําระอากรขาออก หรือวาง
หลักประกันอากรขาออก หรือจัดใหมีผูค้ําประกันอากรขาออก เวน
แตในกรณีที่ไมตองเสียอากรขาออกหรือไดรับยกเวนอากรขาออกก็
ใหลงรายงานภายในสามวันทําการนับแตวันที่มีการออกใบขน
สินคาขาออกตามกฎหมายวาดวยศุลกากร โดยใหคํานวณเงินตรา
ตางประเทศเปนเงินตราไทยในรายงานภาษีขายดังตอไปนี้ 
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1.    ถาไดรับเงินตราตางประเทศจากการสงออกสินคาในขณะที่
ออกใบกํากับภาษีตาม (2.1) ใหคํานวณเงินตราตางประเทศเปน
เงินตราไทยตามหลักเกณฑที่กําหนดในมาตรา 79/4 แหง
ประมวลรัษฎากร 

2.   ถายังไมไดรับเงินตราตางประเทศจากการสงออกสินคาใน
ขณะที่ออกใบกํากับภาษีตาม  (2 .1)  ใหคํ านวณเงินตรา
ตางประเทศเปนเงินตราไทยตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตรา
ซ้ือถัวเฉลี่ย) ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไวเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย
ของวันถัดไปตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร 

กรณีผูประกอบการจดทะเบียนคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตาม ขอ1.
หรือ ขอ2. ในเดือนภาษีที่ลงรายงานแลว ใหถือมูลคาของสินคาซึ่งไดคํานวณเงินตราไทยเพื่อการยื่น
แบบแสดงรายการภาษีของเดือนภาษีนั้น ถาไดรับชําระราคาคาสินคาเปนเงินตราตางประเทศใน
เดือนภาษีอ่ืน หรือไดมีการขายเงินตราตางประเทศในเดือนภาษีอ่ืน ผูประกอบการจดทะเบียนไม
ตองคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในเดือนภาษีที่ไดรับเงินตราตางประเทศ หรือใน
เดือนภาษีที่การขายเงินตราตางประเทศ 

กรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาทั้งในราชอาณาจักรและขายสินคา โดยการ
สงออก ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถจัดทํารายงานภาษีแยกตางหากจากกันได (คําสั่ง
กรมสรรพากรที่ ป.71/2541) 

(3)  การขายสินคาหรือการใหบริการในกรณีตอไปนี้ ใหใชราคาตลาด ในวันที่
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น                                                                                                         

(3.1)  กรณีขายสินคาหรือใหบริการโดยไมมีค าตอบแทน  หรือมี
คาตอบแทนต่ํากวาราคาตลาด โดยไมมีเหตุผลอันสมควร 

(3.2)  กรณีนําสินคาไปใชหรือไดใหบริการไมวาโดยผูประกอบการ หรือ
บุคคลอื่น โดยมิใชเพื่อการประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
โดยตรง 

(3.3)   กรณสิีนคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ 
(3.4)  กรณีรับโอนกรรมสิทธิ์ในสินคา หรือสิทธิในบริการที่เคยไดสิทธิ

เสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรา รอยละ 0 ตามมาตรา 80/1(5) แหง
ประมวลรัษฎากร 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 36

(3.5)  กรณีสินคาคงเหลือและหรือมีทรัพยสินที่มีไวในการประกอบ
กิจการ ณ วันเลิกประกอบกิจการหรือวันที่ไดรับแจงคําสั่งเพิกถอน
ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

4.6 วันท่ีบันทึกรายการในรายงานภาษีขาย  ไดแก  วันที่ความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น 

2.5 การจัดทํารายงานภาษีซ้ือ  

รายงานภาษีซ้ือ (Input Book) เปนรายงานที่ผูประกอบการจดทะเบียนที่ตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7.0 และรอยละ 0 ของราคาสินคาหรือคาบริการ ตองจัดทําขึ้นเพื่อ
แสดงรายการเกี่ยวกับการซื้อสินคา หรือรับบริการ และการนําเขา เพื่อใชในการประกอบกิจการที่
ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม และจํานวนภาษีซ้ือที่ผูประกอบการไดชําระหรือพึงตองชําระตามหลักฐาน
ใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี้ หรือใบแทนเอกสารดังกลาว (มาตรา 87(2)) แหงประมวล
รัษฎากร 

1.  รูปแบบของรายงานภาษีซ้ือ 
1.1  สําหรับการประกอบกิจการตั้งแตวันท่ี 1 พฤษภาคม 2542 เปนตนไป 
อธิบดีกรมสรรพากรไดออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับ

ที่ 89) เร่ือง กําหนดแบบหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เกี่ยวกับการจัดทํารายงาน การลงรายการใน
รายงานการเก็บใบกํากับภาษี และเอกสารหลักฐานที่ใชประกอบการลงรายการภาษีซ้ือตามมาตรา 
87 และมาตรา 87/3 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 29 เมษายน 2542 โดยใหยกเลิก
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 22) ลงวันที่ 27 ธันวาคม 2534 และใหมี
ผลใชบังคับตั้งแตวันที ่1 พฤษภาคม 2542 เปนตนไป 

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 89) ไดกําหนดแบบ
ของภายงานภาษีซ้ือ วาตองมีรายการและขอความอยางนอยตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
ตามประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 89) ซ่ึงมีรูปแบบที่แตกตางไปจากเดิม ดังนี้ 

(1) กําหนดใหระบุเดือนภาษี และปของรายการที่จัดทํารายงานภาษีซ้ือ ทั้งนี้ 
เพื่อความชัดเจน โดยมุงหมายใหมีการจัดทํารายงานภาษีซ้ือเปนรายเดือนภาษ ีซ่ึงสอดคลองกับการ
คํานวณภาษีมูลคาเพิ่มเปนรายเดือนภาษี 
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(2)  ระบุรายการใหชัดเจนวา รายงานภาษีซ้ือสําหรับเดือนภาษีดังกลาว เปน
รายงานภาษีซ้ือของสถานประกอบการใด สํานักงานใหญ หรือสาขาในกรณีระบุวาเปนของสถาน
ประกอบการที่เปนสาขา ใหระบุเลขที่ของสาขานั้นๆ ดวย 

(3) ระบุ “ลําดับที่” ของใบกํากับภาษีซ้ือ ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ รวมทั้ง
ใบเสร็จรับเงินคาภาษีมูลคาเพิ่มที่ออกโดยกรมสรรพากร และกรมศุลกากร ที่ผูประกอบการจด
ทะเบียนนํามาใชเปนภาษีในเดือนภาษีนั้นๆ โดยลําดับที่ของใบกํากับภาษีซ้ือดังกลาว ตองตรงกับ
หมายเลขลําดับที่ของใบกํากับภาษีที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดใหไวที่มุมบนดานขวาของ
ใบกํากับภาษี 

(4)  ชอง “รายการ” ตามรูปแบบของรายงานภาษีซ้ือเดิม เปล่ียนเปนชอง “ชื่อ
ผูขายสินคา/ผูใหบริการ” 

(5)  เพิ่มรายละเอียดคําอธิบายเกี่ยวกับรายการในรายงานภาษีขายไวใน หมาย
เหต ุทําใหไดความชัดเจน ไมคลุมเครือ ดังนี้ 

(5.1)   ชอง “ลําดับที่” ใหกรอกลําดับที่ของใบกํากับภาษีที่ผูประกอบการ
ไดจัดเรียงลําดับขึ้นใหม 

(5.2)   ชอง “วัน เดือน ป” ใหกรอกวัน เดือน ป ของใบกํากับภาษี 
(5.3)   ชอง “เลขที่” ใหกรอกเลขที่ของใบกํากับภาษีและเลมที่ ( ถามี) 
(5.4) ใบกํ ากั บภ าษี  หมายความรวมถึ ง  ใบ เพิ่ มหนี้  ใบลดหนี้ 

ใบเสร็จรับเงินที่สวนราชการออกใหในการขายทอดตลาด หรือขาย
โดยวิธีอ่ืนตามมาตรา  83/5 แหงประมวลรัษฎากร และ
ใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากร ของกรมศุลกากร หรือกรมสรร
พาสามิต เฉพาะสวนที่เปนภาษีมูลคาเพิ่ม 

รายงานภาษีซ้ือตองมีรายการและขอความอยางนอยตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดตามประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 22) 

2.  การปรับปรุงบัญชีแยกประเภทหรือบัญชอ่ืีนใหเปนรายงานภาษีซ้ือ 
แมรูปแบบของรายงานภาษีซ้ือจะมีลักษณะใกลเคียงกับรายงานภาษีขาย แตเนื่องจาก

รายการที่ตองบันทึกในรายงานภาษีซ้ือมีที่มาแตกตางกันมากมาย ทั้งที่เกิดจากการซื้อสินคา วัสดุ 
อุปกรณ หรือรายจายตางๆ จึงไมอาจปรับปรุงบัญชีแยกประเภทรายจายตางๆ ใหเปนรายงานภาษีซ้ือ
ได เพราะจะทําใหรายงานภาษีซ้ือมีมากจนอาจจะกอความสับสนหลงลืม และขอผิดพลาดได
โดยงาย  ผูประกอบการจดทะเบียนจึงควรจัดทํารายงานภาษี ซ้ือข้ึนใหม  เวนแตในกรณี
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ผูประกอบการจดทะเบียนที่มีรายการภาษีซ้ือที่เกิดขึ้นเฉพาะที่เปนเงินสดเพียงอยางเดียว ก็อาจ
ปรับปรุงบัญชีเงินสด (ดานจาย) ใหเปนรายงานภาษีซ้ือ โดยเพิ่มคําวา “รายงานภาษีซ้ือ” และชอง 
“จํานวนเงินภาษีมูลคาเพิ่ม” เชนเดียวกับการปรับปรุงบัญชีแยกประเภทรายได และหรือบัญชีเงินสด
ใหเปนรายงานภาษีขายดังกลาวขางตน 

3.  การลงรายการในรายงานภาษีซ้ือ 
การลงรายการในรายงานภาษี ซ้ือ ใหดําเนินการตามประกาศอธิบดีฯ  เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 89) ขอ 8 ดังนี้ 
3.1   ใหผูประกอบการจดทะเบียนจัดเก็บใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 หรือใบกํากับ

ภาษีตามมาตรา 86/5 แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะที่มีลักษณะเปนใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป 
ใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากร ใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากร ใบเสร็จรับเงินของกรม
สรรพสามิต และเอกสารหลักฐานอื่นประกอบการลงรายงานภาษีซ้ือ แยกตางหากจากเอกสาร
หลักฐานอื่น โดยใหถือปฏิบัติ ดังตอไปนี้ 

(1)  แยกเปนรายเดือนภาษีที่ลงรายการในรายงานภาษีซ้ือ 
(2)  เรียงตามลําดับใบกํากับภาษี 
(3)  ใหเลขที่กํากับใบสําคัญดังกลาวเรียงขึ้นใหมทางดานบนขวา 

3.2  ใหลงรายการตามมูลคาสินคาหรือบริการและจํานวนภาษีมูลคาเพิ่ม ซ่ึงเกิดจาก
ใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 หรือใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/5 แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะที่มี
ลักษณะเปนใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป เปนรายใบกํากับภาษี โดยใหลงรายการเรียงตามลําดับ
ใบกํากบัภาษีที่ไดรับโดยไมคํานึงวาใบกํากับภาษีนั้นจะลง วัน  เดือน  ปใด แตการลงรายการในชอง 
วัน เดือน ป ของใบกํากับภาษี ใหลง วัน เดือน ป ตามที่ระบุไวในใบกํากับภาษี และใหลงรายการ
ภายในสามวันทําการนับแตวันที่ไดรับใบกํากับภาษี เวนแต ภาษีซ้ือที่มิไดนําไปหักในการคํานวณ
ภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั้นไดตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ตามมาตรา 82/3 วรรคสี่ แหง
ประมวลรัษฎากร ใหลงรายการในเดือนภาษีที่นําไปถือเปนภาษีซ้ือได ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียน
จะลงรายการวันหนึ่งวันใดในเดือนภาษีนั้นก็ได โดยตองจัดเรียงเอกสารรวมกับใบกํากับภาษีของ
เดือนภาษีที่ถือเปนภาษีซ้ือ 

3.3  กรณีผูประกอบการจดทะเบียน ไดเสียภาษีมูลคาเพิ่มเมื่อนําเขาสินคา และไดรับ
ใบเสร็จรับเงินจากรมศุลกากร ใหลงรายการตามมูลคาสินคาและจํานวนภาษีมูลคาเพิ่ม ตาม
หลักฐานใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากร และใหลงรายการโดยปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไขตามขอ 3.2 
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3.4 กรณีผูประกอบการจดทะเบียนจายเงินคาซื้อสินคาหรือคาบริการใหแก ผูประกอบ
ที่อยูนอกราชอาณาจักร โดยผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาวมีหนาที่นําสงเงินภาษีมูลคาเพิ่มที่
ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรมีหนาที่เสียภาษีตามมาตรา 83/6 แหงประมวลรัษฎากร ใหลง
รายการตามมูลคาสินคาหรือบริการ และจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มตามหลักฐานใบเสร็จรับเงินของ
กรมสรรพากร และใหลงรายการโดยปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขตามขอ 2 

3.5  ใหลงรายการตามใบกํากับภาษีตามขอ 3.2 และใบเสร็จรับเงินตามขอ 3.3 หรือขอ 
3.4 เฉพาะรายการภาษีซ้ือที่มีสิทธินําไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 82/3 แหง
ประมวลรัษฎากร เทานั้น 

3.6 ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการทั้งประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 
และประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม และผูประกอบการจดทะเบียนไดนําสินคาหรือบริการที่
ไดมา หรือไดรับมาในการประกอบกิจการของตนไปใชหรือจะใชในกิจการทั้งสองประเภท ให
ผูประกอบการจดทะเบียนเฉลี่ยภาษีซ้ือที่จะนํามาหักออกจากภาษีขายตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไขตามมาตรา 82/6 แหงประมวลรัษฎากร และใหลงรายการดังตอไปนี้ 

(1)  ลงรายการตามมูลคาทั้งหมดของสินคาหรือบริการ และ 
(2)  ลงรายการตามมูลคาสินคาหรือบริการและจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มที่มีสิทธิ

นําไปหักออกจากภาษีขาย ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร 
การลงรายการในรายงานตาม (1) และ (2) ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถ

เพิ่มชองรายการในรายงานภาษีซ้ือออกเปน 2 รายงานก็ได โดยรายงานหนึ่งใหลงรายการตาม
ใบกํากับภาษีที่มีสิทธินําไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มไดทั้งหมด และอีกรายงานหนึ่งใหลง
รายการตามใบกํากับภาษีตาม (1) และ (2) 

3.7  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับใบเพิ่มหนี้ตามมาตรา 82/9 หรือใบลดหนี้ตาม
มาตรา 82/10 แหงประมวลรัษฎากร ใหลงรายการตามมูลคาสินคาหรือบริการและจํานวน
ภาษีมูลคาเพิ่มที่ถูกเรียกเก็บหรือไดรับคืน ซ่ึงเกิดจากใบเพิ่มหนี้ตามมาตรา 86/9 หรือ ใบลดหนี้ตาม
มาตรา 86/10 แหงประมวลรัษฎากร เปนรายใบเพิ่มหนี้และใบลดหนี้ และใหลงรายการภายในสาม
วันทําการนับแตวันที่ไดรับใบเพิ่มหนี้หรือใบลดหนี้ แลวแตกรณี 

ผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาว สามารถจัดทํารายงานภาษีซ้ือซ่ึงลงรายการเฉพาะ
รายการตามใบเพิ่มหนี้หรือใบลดหนี้อีกหนึ่งรายงานก็ได 
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4.  รายการที่ตองบันทึกในรายงานภาษีซ้ือ 
4.1  รายการที่ตองบันทึกในรายงานภาษีซ้ือ และเปนรายการเพิ่มยอดภาษีซ้ือ ไดแก 

(1)  รายการซื้อสินคาและรับบริการ ตามหลักฐานใบกํากับภาษี 
(2) รายการนําเขาสินคาจากตางประเทศ  ตามหลักฐานใบเสร็จรับเงินคา

ภาษีมูลคาเพิ่มของกรมศุลกากร 
(3) รายการซื้อสินคาทุน หรือ ทรัพยสินในประเทศจากผูประกอบการจด

ทะเบียนตามหลักฐานใบกํากบัภาษี 
(4) รายการเพิ่มราคาสินคาหรือคาบริการ ตามหลักฐานใบเพิ่มหนี้ 

4.2  รายการลดยอดภาษีซ้ือในรายงานภาษีซ้ือ ไดแก 
(1) รายการสงคืนสินคาหรือบอกเลิกสัญญาบริการตามหลักฐานใบลดหนี้ที่ได

รับมาจากผูขายสินคาหรือผูใหบริการ 
(2) รายการแสดงราคาสินคาหรือคาบริการ เนื่องจากสินคาหรือบริการผิด

ขอกําหนดที่ตกลงกัน สินคาหรือบริการขาดจํานวน สินคาชํารุดเสียหาย หรือเนื่องจากคํานวณราคา
ผิดพลาดสูงกวาที่เปนจริงตามหลักฐานใบลดหนี้ 

4.3  การลงรายการสําหรับใบกํากับภาษีซ้ือแบบเต็มรูปท่ีเปนภาษีซ้ือตองหาม 
(1)  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปซึ่ง ไม

สามารถนําไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มเนื่องจากตองหามตามมาตรา 82/5 แหงประมวล
รัษฎากร ใหนํามาลงรายการในรายงานภาษีซ้ือดวยโดยใหหมายเหตุวาเปนรายการที่ไมสามารถ
นําไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มได 

(2)  ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปที่ตองหาม ดังตอไปนี้ ใหนํามาลง
รายการในรายงานภาษีซ้ือดวย โดยจะแยกใบกํากับภาษีซ้ือและลงรายการตางหาก หรือรวมไวใน
รายงานภาษีซ้ือฉบับเดียวกันก็ได 

(2.1) กรณีมีใบกํากับภาษี แตใบกํากับภาษีดังกลาวมีขอความไมถูกตอง
หรือไมสมบูรณในสวนที่เปนสาระสําคัญตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร เชน ภาษีซ้ือท่ีเกิด
จากการชําระคาน้ําประปา คากระแสไฟฟา และคาโทรศัพทของสถานที่ที่เชาเพื่อทําการ ซ่ึงสัญญา
เชาระบุใหผูเชาชําระคาใชจาย แตใบแจงหนี้และใบกํากับภาษีระบุเปนชื่อผูเชามาแสดงตามมาตรา 
82/5(1) แหงประมวลรัษฎากร (หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/พ.16000 ลงวันที่ 15 กันยายน 
2536) 
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(2.2) ภาษี ซ้ือที่ ไม เกี่ ยวของโดยตรงกับการประกอบกิจการของ
ผูประกอบการจดทะเบียน หรือภาษีซ้ือที่ไมเขาลักษณะเปนรายจายเพื่อหากําไรหรือเพื่อกิจการ 
โดยเฉพาะตามมาตรา 82/5(3) แหงประมวลรัษฎากร เชน ภาษีซ้ืออันเกิดจากคาซื้อของสําหรับเยี่ยม
คนไขซ่ึงเปนพนักงานของบริษัทฯ รางวัลการปฏิบัติงานที่บริษัทฯ จายใหกับพนักงานเปนโล เข็ม
เชิดชูเกียรติ คาเชาสถานที่จากการจัดกีฬาและบันเทิงใหพนักงานของบริษัทฯ เปนการชั่วคราวซ่ึงอยู
ในความครอบครองดูแลของทางราชการภาษีซ้ือท่ีเกิดจากคาตรวจสุขภาพประจําป (X-RAY) และ
คารักษาพยาบาลของพนักงานของบริษัทฯ ซ่ึงเปนสวัสดิการที่บริษัทฯ จายใหกับสถานพยาบาลที่
ไมไดจดทะเบียนตามกฎหมายวาดวยสถานพยาบาล (หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/พ.16000 ลง
วันที่ 15 กันยายน 2536) 

(2.3) ภาษีซ้ือที่เกิดจากรายจายเพื่อการรับรอง หรือเพื่อการอันมีลักษณะ
ทํานองเดียวกัน 

(2.4)   ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีซ่ึงออกโดยผูไมมีสิทธิออกใบกํากับภาษี 
(2.5)  ภาษีซ้ือที่เกิดจากการซื้อ เชาซื้อ เชา หรือรับโอน รถยนตนั่งหรือ

รถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต รวมทั้งภาษี
ซ้ือสําหรับสินคา หรือบริการที่เกี่ยวของกับรถยนตดังกลาว เวนแต กรณีขายหรือใหบริการเชา
รถยนตดังกลาวโดยผูประกอบการจดทะเบียน 

(2.6)  ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปที่รายการคําวา “ใบกํากับภาษี” 
ตามมาตรา 86/4(1) แหงประมวลรัษฎากร มิไดตีพิมพขึ้น หรือมิไดจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร 
ในกรณีจัดทําใบกํากับภาษีดวยระบบคอมพิวเตอรทั้งฉบับ 

(2.7)   ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปที่รายการขอความ หรือคําวา 
“ช่ือ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีของผูประกอบการทะเบียน” ตามมาตรา 86/4(2) แหงประมวล
รัษฎากร มิไดตีพิมพขึ้นหรือมิไดจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอรในกรณีจัดทําใบกํากับภาษีดวย
ระบบคอมพิวเตอรทั้งฉบับ 

(2.8)  ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปที่ไดจัดทํารวมกับเอกสาร
ทางการคาอื่นซึ่งมีจํานวนหลายฉบับและใบกํากับภาษีมิใชเอกสารฉบับแรกของเอกสารดังกลาว 
โดยขอความตอไปนี้มิไดตีพิมพขึ้น หรือจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอรในกรณีจัดทําใบกํากับภาษี
ดวยระบบคอมพิวเตอรทั้งฉบับ 
   1.  ในเอกสารทุกฉบับตองมีคําวา “เอกสารออกเปนชุด” 
   2.  เอกสารฉบับใดที่ไมใชใบกํากับภาษี และเปนตนฉบับของเอกสารทางการคานั้น
ตองมีคําวา “ไมใชใบกํากับภาษี” 
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   3.  ฉบับใดที่ประสงคจะใชสําเนา ตองมีคําวา “สําเนา” 
(2.9)  ภาษีซ้ือตามใบกํากับแบบเต็มรูปของสถานประกอบการที่เปน

สํานักงานใหญ ซ่ึงสถานประกอบการสาขาไดนํามาออกและสงมอบใหแกผูซ้ือหรือผูรับบริการ 
โดยไมมีขอความวา “สาขาที่ออกใบกํากับภาษีคือ......” ตามมาตรา 86/4(8) แหงประมวลรัษฎากร 
ไวในใบกํากับภาษีดังกลาว 

(2.10)  ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป ซ่ึงออกโดยผูประกอบการ
จดทะเบียนที่ประกอบกิจการสถานบริการน้ํามัน ในกรณีซ้ือน้ํามันเชื้อเพลิง หรือสินคา หรือบริการ
ที่เกี่ยวของโดยตรงกับรถยนตที่ตองจดทะเบียนตามกฎหมายวาดวยรถยนต โดยไมไดระบุเลข
ทะเบียนไวในใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4(8) แหงประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ไมวาขอความดังกลาวจะ
ตีพิมพ จัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร ประทับดวยตรายางเขียนดวยหมึก พิมพดีด หรือทําให
ปรากฎขึ้นดวยวิธีการอื่นใดในลักษณะทํานองเดียวกัน 

(2.11)  ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป ที่รายการในใบกํากับภาษี
เปน สําเนา (Copy) เวนแตกรณีใบกํากับภาษีที่เปน “เอกสารออกเปนชุด” 

(2.12) ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป ซ่ึงรายการในใบกํากับภาษี
ตามมาตรา  86/4 แหงประมวลรัษฎากร 

 

2.6 การยื่นแบบแสดงรายการและนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม 

1.  ผูมีหนาท่ียื่นแบบแสดงรายการและนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม ไดแก 
1.1  ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
1.2  ผูนําเขาสินคาจากตางประเทศ ไมวาผูนําเขาจะเปนผูประกอบการจดทะเบียนหรือ

บุคคลใดๆ และไมวาจะนําเขาเพื่อวัตถุประสงคในทางธุรกิจ หรือเพื่อวัตถุประสงคอ่ืนใดก็ตาม 
1.3  ผูจายเงินที่จายคาซื้อสินคาหรือคาบริการ ใหแก 

(1) ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร ซ่ึงไดเขามาประกอบกิจการขาย
สินคา หรือใหบริการในราชอาณาจักรเปนการชั่วคราว และไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเปนการ
ชั่วคราว หรือ 

(2) ผูประกอบการที่ไดใหบริการในตางประเทศ และไดมีการใชบริการนั้นใน
ราชอาณาจักร 

1.4  ผูรับโอนสินคาหรือผูรับโอนสิทธิในบริการที่ไดเสียภาษีมูลคาเพิ่มไปแลวในอัตรา
รอยละ 0 ไดแก การรับโอนสินคาหรือรับโอนสิทธิในบริการ ที่ไดมีการขายหรือใหบริการกับ
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องคการสหประชาชาติทบวงการชํานัญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต 
สถานกงสุลใหญ สถานกงสุล ทั้งนี้เฉพาะการขายสินคา หรือการใหบริการที่เปนไปตามหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 

1.5  ผูทอดตลาดซึ่งขายทรัพยสินของผูประกอบการจดทะเบียน 

2.  ประเภทของแบบแสดงรายการและแบบนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม 
2.1   แบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม 

(1) แบบ ภ.พ. 30 ใชสําหรับผูประกอบการจดทะเบียน (รวมผูประกอบการจด
ทะเบียนที่เปนผูสงออกที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0) โดยคํานวณจากภาษีขาย หักดวยภาษี
ซ้ือในแตละเดือนภาษี 

ในกรณีที่ในเดือนภาษีใด ปรากฏวาจํานวนผลตางของภาษีซ้ือมากกวาภาษีขาย 
ผลก็คือผูประกอบการจดทะเบียนจะไดรับคืนภาษี และสามารถใชแบบ ภ.พ. 30 น้ี เปนคํารองขอคืน
ภาษีมูลคาเพิ่มไดในตัว ซ่ึงจะแสดงความประสงคขอคืนเปนเงินสด หรือขอยกยอดไปหักออกจาก
ภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชําระในเดือนถัดไปก็ได 

(2) แบบในขนสินคาขาเขา ใชสําหรับผูนําเขาที่มีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม ทั้งที่
เปนผูประกอบการจดทะเบียนและผูนาํเขาอื่นๆ 
 

2.2  แบบนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม แบบ ภ.พ. 36 ใชสําหรับผูมีหนาที่นําสงภาษีมูลคาเพิ่ม 
กรณีตามที่ระบุไวตามขอ 1   1.3 – 1.5   

3.  กําหนดเวลาในการยื่นแบบแสดงรายงานและการนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม 
3.1  การยื่นแบบ ภ.พ. 30 ใหกระทําเปนรายเดือนๆ ละครั้ง ภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชําระ

หรือขอคืนในเดือนภาษีใด ใหยื่นแบบฯ ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป ไมวาจะมีการขายสินคา
หรือใหบริการเกิดขึ้นในเดือนภาษีนั้นหรือไมก็ตาม 

ในกรณีที่มีสถานประกอบการหลายแหง (หรือหลายสาขา) ใหแยกยื่นแบบ ภ.พ. 30 
เปนรายสถานประกอบการ เวนแตจะไดขออนุมัติจากกรมสรรพากรเพื่อยื่นแบบฯ รวมกัน ณ สถาน
ประกอบการแหงหนึ่งแหงใด ตามแบบ ภ.พ. 02 เมื่อไดรับอนุมัติแลวก็ใหถือปฏิบัติตั้งแตเดือนภาษี
ที่อธิบดีฯ อนุมัติเปนตนไป 

3.2  การยื่นแบบในขนสินคาขาเขา ใหผูประกอบการจดทะเบียน หรือผูนําเขายื่นใบขน
สินคาขาเขาและชําระภาษีมูลคาเพิ่มพรอมกับการชําระอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ณ 
ดานศุลกากรที่มีการนําเขาสินคา 
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3.3  การยื่นแบบนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม 
(1)  การนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม 2.6.1 (3) และ 2.6.1 (5) ใหนําสงภาษีภายใน 7 วัน

นับแตวันสิ้นเดือนของเดือนที่จายเงิน หรือรับเงินจากการขายทอดตลาดแลวแตกรณี 
(2)  การนําสงภาษีมูลคาเพิ่มตาม 2.6.1 (4) ใหนําสงภาษีภายใน 7 วัน นับแตวัน

ส้ินเดือนของเดือนที่ครบกาํหนดสิบวันที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น 

4.  สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการและนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม 
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มตามแบบ ภ.พ. 30 และการยื่นแบบนําสง

ภาษีมูลคาเพิ่มตามแบบ ภ.พ. 36 ใหยื่น ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาที่สถานประกอบการตั้งอยู 
หรือสถานที่อ่ืนที่อธิบดีกรมสรรพากรจะไดกําหนด ถามีสถานประกอบการหลายแหง (หรือหลาย
สาขา) ใหแยกยื่นแบบฯ และชําระภาษีเปนรายสถานประกอบการ ณ สรรพากรพื้นที่สาขาที่สถาน
ประกอบการตั้งอยู 

ในกรณีที่ไดรับอนุมัติใหยื่นแบบฯ รวมกัน ณ สรรพากรพื้นที่สาขาใดที่สถานประกอบการ
ตั้งอยูแลว ก็ใหยื่นแบบฯ ณ ที่แหงนั้นเพียงแหงเดียว 

ในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มทุกประเภท ผูประกอบการจดทะเบียนกรอก
รายการตางๆ ตามที่ระบุไวใหครบถวน แบบฯ ในสวนของการคํานวณภาษีตามแบบฯ ใหนําขอมูล
มาจากรายงานตางๆ ที่ไดกําหนดใหจัดทําขึ้น โดยไมตองแนบเอกสารหรือหลักฐานใดๆ ที่พรอมกัน
แบบฯ แตอยางใด 

อนึ่ง ผูสนใจในการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีผานเครือขายอินเตอรเน็ต ใหดู
ขอมูลใน <http://www.rd.go.th >  

2.7  แนวคิด ทฤษฎี ท่ีเก่ียวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล 

1.  หลักการทั่วไปของภาษีเงินไดนิติบุคคล 
1.1 โดยทั่วไป ภาษีเงินไดนิติบุคคล จัดเก็บจากกําไรสุทธิที่ไดจากกิจการหรือเนื่องจาก

กิจการที่ไดกระทําในรอบระยะเวลาบัญชี (มาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร) ในกรณีที่ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีใดมีผลขาดทุนสุทธิ นอกจากไมตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแลว ยังสามารถนําผล
ขาดทุนสุทธิดังกลาวไปถือเปนรายจายในรอบระยะเวลา บัญชีปถัดไปไดไมเกิน 5 ป ตามมาตรา 65 
ตรี (12) แหงประมวลรัษฎากร 

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคลจัดเก็บเปนรายรอบระยะเวลาบัญช ี 12 เดือน) ในการคํานวณ
กําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิจึงตองคํานึงไวเสมอวา รายไดและรายจายของรอบระยะเวลาบัญชี ตอง
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ถือเปนรายไดและรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีปนั้นๆและรายจายตองสัมพันธกับรายไดตาม
หลักการจับคูของรายไดและรายจาย(Matching Principle)     

1.3  ภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนภาษีทางตรง (Direct Tax) ซ่ึงโดยหลักการผูเสียภาษีไม
สามารถผลักภาระภาษี ที่ตนไดเสียไปยังบุคคลอื่น ฉะนั้นตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร 
มาตรา 65 ตรี (6) จึงบัญญัติหามมิใหนําคาภาษีเงินไดนิติบุคคลมาถือเปนรายจายในการคํานวณ
กําไรหรือขาดทุนสุทธิ และในกรณีที่ในรอบระยะเวลาบัญชีปใดมียอดภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ที่
จาย เกินกวาจํานวนภาษีที่ตองเสีย ใหมีสิทธิขอคืนภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายแหงปที่ถูกหักภาษี
ไว ณ ที่จาย หรือภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษี แลวแต
กรณี 

1.4 ภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนภาษีอากรประเมิน (Assessment Tax) ซ่ึงกําหนดใหผูมเีงิน
ไดมีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการประเมินตนเอง ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ภายใน
ระยะเวลาที่กฎหมายกําหนดเพื่อแสดงวามีรายไดจากการประกอบกิจการเปนจํานวนเทาใด และเมื่อ
คํานวณภาษีแลวมีเงินภาษีที่ตองชําระเทาใด และใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจหนาที่ในอันที่จะ
ตรวจสอบและประเมินความถูกตองของการเสียภาษีเงินไดของผูเสียภาษี เพ่ือความถูกตองครบถวน
ของการเสียภาษีและความเปนธรรมในการเสียภาษี 

 

2.  หลักการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล (มาตรา 66 แหงประมวลรัษฎากร) 
2.1  สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยใหสํานักงาน

ใหญนํารายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการ ทั้งที่ไดกระทําในประเทศไทย และหรือที่ไดกระทํา
ในตางประเทศมารวมคํานวณกําไรสุทธิ หรือขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ตามประมวล
รัษฎากร ตามหลัก World Wide Income หรือหลักถ่ินที่อยู 

2.2  สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ ให
นํารายไดเฉพาะที่เกิดจากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการที่ไดกระทําในประเทศเทานั้น มารวมคํานวณ
เพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรษัฎากร ตามหลักแหลงเงินได  

 

3.  บริษัทหรือหางหุนสวนท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิ 
ประมวลรัษฎากรกําหนดให  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 

และนิติบุคคลที่ตั้งขี้นตามกฏหมายของตางประเทศที่ประกอบกิจการในประเทศไทย   รวมทั้ง
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย ของตางประเทศที่มีลูกจางหรือผูทําการแทน 
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หรือผูทําการติดตอในการประกอบกิจการในประเทศไทย   ซ่ึงเปนเหตุใหไดรับเงินไดหรือผลกําไร
ในประเทศไทย  ใหถือวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  ประกอบกิจการในประเทศไทย   มี
หนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิ 

4.  ฐานกําไรสุทธิเพื่อคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลและอัตราภาษี 
การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลนั้น ใหคํานวณจากเงินไดที่ใชเปนฐานในการคํานวณภาษี

คูณดวยอัตราภาษีที่กําหนด ซ่ึงไดกลาวแลววา เงินไดที่ตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลหรือฐานภาษี
เงินไดนิติบุคคลนั้น โดยทั่วไปไดแกกําไรสุทธิที่คํานวณตามเงื่อนไขที่กําหนดหรือ “กําไรสุทธิทาง
ภาษีอากร”    กําไรสุทธิ เปนฐานภาษีที่สําคัญที่สุดและจัดเก็บภาษีไดมากที่สุดในบรรดาฐานภาษี
เงินไดนิติบุคคล โดยจะตองคํานวณตามเงื่อนไขที่ระบุไว กลาวคือจะตองเปนกําไรสุทธิที่คํานวณได
จากรายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทําในรอบระยะเวลาบัญชี หักดวยรายจายตาม
เงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร (มาตรา 65 แหงประมวล
รัษฎากร)   สําหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2535  (เร่ิมในหรือหลัง 1 มกราคม 2535) เปนตนไป   ทั้ง
บริษัทจดทะเบียน บริษัททั่วไป หรือหางหุนสวนนิติบุคคล เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ร อยละ   30 
จากกําไรสุทธิ  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีทุนที่ชําระแลวในวันสุดทายของรอบระยะเวลา
บัญชีไมเกินหาลานบาท สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2547 เปนตน
ไป ใหลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยใหจัดเก็บในอัตราดังตอไปนี้  

4.1 รอยละ 15 ของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนที่ไมเกนิหนึ่งลานบาท 
4.2 รอยละ  25  ของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนที่เกินหนึ่งลานบาท แตไมเกินสามลานบาท 

5.  บริษัทหรือหางหุนสวนท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากฐานยอดขาย 
กรณีตามมาตรา 71(1) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลใดไมยื่นรายการซึ่งจําเปนตองใชในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล หรือไมไดทําบัญชีงบดุล
บัญชีทําการและบัญชีกําไรขาดทุน รวมทั้งบัญชีพิเศษแสดงการหักภาษี ณ ที่จาย หรือบัญชีอ่ืนใด 
ในรอบระยะเวลาบัญชีใด หรือจัดทําไมครบ (ตามที่กําหนดไวในมาตรา 17 และมาตรา 68 ทวิ แหง
ประมวลรัษฎากร) หรือไมนําบัญชี (ตามกฎหมายวาดวยการบัญชีหรือกฎหมายอื่นใด) เอกสารหรือ
หลักฐานอื่นไปใหเจาพนักงานประเมินทําการไตสวนตามมาตรา 19 หรือ มาตรา 23 ใหเจาพนักงาน
ประเมินมีอํานาจประเมินภาษีในอัตรารอยละ 5 ของยอดรายรับกอนหักรายจายใดๆ หรือยอดขาย
กอนหักรายจายใดๆ ของรอบระยะเวลาบัญชีแลวแตอยางใดจะมากกวา (ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ 
ป.78/2541 ประกอบ) 
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6.  วิธีการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
6.1  การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยการถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย 

 (1)  ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายตามมาตรา 69 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร 
 (2)  ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายตามมาตรา 3 เตรส แหงประมวลรัษฎากร 
 (3)  ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร 

6.2  การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยการยื่นรายการประเมินตนเอง 
(1)  การยื่นรายการภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป ตามแบบ ภ.ง.ด.51 
(2)  การยื่นรายการภาษีเงินไดนิติบุคคลประจํารอบระยะเวลาบัญชี ตามแบบ       

ภ.ง.ด.50 
6.3  การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยเจาพนักงานประเมินเรียกเก็บ 

7.  การปฏิบัติหนาท่ีตางๆ ในระบบภาษีเงินไดนิติบุคคล เชน 
7.1  การแจงรายการพรอมกับแบบ ภ.ง.ด.50 
7.2  การจัดทําบญัชีงบดุล บัญชีทําการ บัญชีกําไรขาดทุน และแนบไปพรอมกับแบบ 

ภ.ง.ด.50 
7.3  หนาที่พิสูจนความถูกตองของจํานวนภาษีอากรที่ไดชําระ 
7.4  หนาที่อ่ืนตามที่กฎหมายกําหนด 

8.  การเสียเบี้ยปรับ เงินเพิ่ม และคาปรับอาญา  
8.1  เบี้ยปรับ เพราะเหตุที่ผูประกอบการชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลขาดไป หรือนอย

กวาจํานวนที่พึงตองเสีย หรือไมปฏิบัติตามเงื่อนไขของกฎหมายในบางกรณี ไดแก 
(1)  เบี้ยปรับตามมาตรา 22 แหงประมวลรัษฎากร  กรณีเจาพนักงานประเมินได

ออกหมายเรียกตรวจสอบภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ตามมาตรา 19 
แหง ประมวลรัษฎากร เนื่องจากเจาพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเช่ือวา บริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลนั้นยื่นแบบแสดงรายการไวไมถูกตองตามความเปนจริงหรือไมบริบูรณ และเจาพนักงาน
ประเมินไดทําการประเมินเรียกเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลเพิ่มเติมตามมาตรา 20 หรือ มาตารา 21 แหง
ประมวลรัษฎากร บริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตองรับผิดเสียเบี้ยปรับตามมาตรา 22 แหง
ประมวลรัษฎากร อีกหนึ่งเทาของจํานวนเงินภาษีที่ตองชําระ 

(2)  เบี้ยปรับตามมาตรา 26 แหงประมวลรัษฎากร  กรณีเจาพนักงานประเมินได
ออกหมายเรียกตรวจสอบภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ตามมาตรา 23  
แหง ประมวลรัษฎากร เนื่องจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นมิไดยื่นแบบแสดงรายการภาษี
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เงินไดนิติบุคคล (ภ.ง.ด.50 และ ภ.ง.ด.51) และเจาพนักงานประเมินไดทําการประเมินเรียกเก็บภาษี
เงินไดนิติบุคคลเพิ่มเติมมาตรา 24 หรือมาตรา 25 แหงประมวลรัษฎากร บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลนั้นตองรับผิดเสียเบี้ยปรับตามมาตรา 26 แหงประมวลรัษฎากร อีกสองเทาของจํานวนเงิน
ภาษีที่ตองชําระ 

8.2  เงินเพิ่มภาษี เพราะเหตุที่ผูประกอบการชําระภาษีอากรลาชาหรือเกินระยะเวลาที่
กําหนดไวในกฎหมาย ไดแก 

(1) เงินเพิ่มตามมาตรา 27 แหงประมวลรัษฎากร เนื่องจากยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลและชําระหรือนําสงภาษีเงินไดนิติบุคคลลาชากวาที่กฎหมายกําหนดดังนี้ 

“มาตรา 27 บุคคลใดไมเสียหรือนําสงภาษีภายในกําหนดเวลาตามที่บัญญัติไวใน
หมวดตางๆ แหงลักษณะนี้เกี่ยวกับภาษีอากรประเมิน (ไดแกหมวด 3 ภาษีเงินไดในลักษณะ 2 ภาษี
อากร ฝายสรรพากร) ใหเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5 ตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ตองเสีย
หรือนําสงโดยไมรวมเบี้ยปรับ 

ในกรณีอธิบดีอนุมัติใหขยายกําหนดเวลาชําระหรือนําสงภาษี  และไดมีการ
ชําระหรือนําสงภาษีภายในกําหนดเวลาที่ขยายไดนั้น เงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งใหลดลงเหลือรอยละ 
0.75 ตอเดือน หรือเศษของเดือน 

การคํานวณเงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ใหเร่ิมนับเมื่อพนกําหนดเวลา
การยื่นรายการหรือนําสงภาษีจนถึงวันชําระหรือนําสงภาษี แตเงินเพิ่มที่คํานวณไดมิใหเกินจํานวน
ภาษีที่ตองเสียหรือนําสงไมวาภาษีที่ตองเสียหรือนําสงนั้นจะเกิดจากการประเมิน หรือคําสั่งของเจา
พนักงาน หรือคําวินิจฉัยอุทธรณ หรือคําพิพากษาของศาล” 

(2)  เงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แหงประมวลรัษฎากร เนื่องจากชําระภาษีเงินได
นิติบุคคลครึ่งปลาชากวาที่กําหนดไวในมาตรา 67 ทวิ แหงประมวลรัษฎากรดังนี้ 

“มาตรา 67 ตรี ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไมยื่นรายการ และ
ชําระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ (1) หรือยื่นรายการและชําระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ (1) โดยแสดง
ประมาณการกําไรสุทธิขาดไปเกินรอยละ 25 ของกําไรสุทธิซ่ึงไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่
กระทําในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น โดยไมมีเหตุอันสมควร บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตอง
เสียเพิ่มอีกรอยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีที่ตองชําระตามมาตรา 67 ทวิ (1) หรือของกึ่งหนึ่งของ
จํานวนเงินภาษีที่ตองเสียในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น หรือของภาษีที่ชําระขาดแลวแตกรณี 

ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไมยื่นรายการและชําระภาษีตาม
มาตรา 67 ทวิ (2) หรือยื่นรายการและชําระภาษีตามมาตร 67 ทวิ (2) ไวไมถูกตอง โดยไมมีเหตุอัน
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สมควร ทําใหจํานวนภาษีที่ตองชําระขาดไป บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตองเสียเงินเพิ่ม
อีกรอยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีที่ตองชําระตามมาตรา 67 ทวิ (2) หรือของภาษีที่ชําระขาดแลวแต
กรณี 

เงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ใหถือเปนคาภาษี และอาจลดลงไดตาม
ระเบียบที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี” 

(3)  เงินเพิ่มตามมาตรา 71(2) แหงประมวลรัษฎากร ดังนี้ 
“มาตรา 71 ในกรณีที่” … 
(2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใด มิไดลงรายการ หรือลงรายการไม

ครบถวนหรือไมตรงตามความเปนจริงในบัญชีตามที่กําหนดไวในมาตรา 17 และมาตรา 68 ทวิ เปน
เหตุใหไมตองเสียภาษีหรือเสียภาษีนอยลง เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีที่ขาดตาม
อัตราภาษีในมาตรา 67 และอาจสั่งใหผูตองเสียภาษีเสียเงินเพิ่มขึ้นอีก 2 เทาของจํานวนภาษีที่ขาดก็
ได” 

(4)  เงินเพิ่มตามมาตรา 72 แหงประมวลรัษฎากร ดังนี้ 
“มาตรา 72 ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเลิกกัน ใหผูชําระบัญชี

และผูจัดการมีหนาที่รวมกันแจงใหเจาพนักงานประเมินทราบการเลิกของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลนั้นภายในสิบหาวันนับแตวันที่เจาพนักงานรับจดทะเบียนเลิก ถาบุคคลดังกลาวไมปฏิบัติ
ตาม เจาพนักงานประเมินอาจสั่งใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นเสียเงินภาษีเพิ่มขึ้นอีก 1 
เทาของจํานวนภาษีที่ตองเสียเงินนี้ใหถือเปนคาภาษี” 

8.3  คาปรับทางอาญา เนื่องจากการที่ผูประกอบการจงใจ ฝาฝน หรือละเลยไมปฏิบัติ
ตามหนาที่ที่บัญญัติไวในกฎหมาย ดังนี้ 

(1)  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดรูอยูแลว ไมอํานวยความสะดวก
หรือขัดขวางเจาพนักงานผูกระทําตามหนาที่ในการตรวจคน ยึด อายับัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่น
ที่เกี่ยวกับหรือสันนิษฐานวาเกี่ยวกับภาษีอากรตามมาตรา 3 เบญจ แหงประมวลรัษฎากร ตองระวาง
โทษปรับไมเกิน 5,000 บาท หรือจําคุกไมเกินหนึ่งเดือน หรือทั้งปรับทั้งจํา (มาตรา 3 นว แหง
ประมวลรัษฎากร) 

(2)  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดจัดทําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐาน
ซ่ึงเกี่ยวกับหรือเจาพนักงานสันนิษฐานวาเกี่ยวกับภาษีอากรที่ตองเสียเปนภาษาตางประเทศ เจา
พนักงานประเมินหรือพนักงานเจาหนาที่มีอํานาจสั่งใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นจัดการ
แปลเปนภาษาไทยใหเสร็จภายในเวลาอันสมควรก็ได ตามมาตรา 3 ฉ แหงประมวลรัษฎากร หาก
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บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดฝาฝนไมปฏิบัติตามคําส่ังของเจาพนักงานหรือพนักงาน
เจาหนาที่ดังกลาว ตองระวางโทษปรับไมเกิน 5,000 บาท (มาตรา 3 ทศ แหงประมวลรัษฎากร) 

(3)  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมิไดขอมีและใชเลขประจําตัวผูเสีย
ภาษีอากรตามมาตรา 3 เอกาทศ แหงประมวลรัษฎากร ตองระวางโทษปรับไมเกิน 2,000 บาท 
(มาตรา 3 ทวาทศ แหงประมวลรัษฎากร) 

(4)  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลหรือภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ที่จาย หรือไมออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย
หรือไมจัดทําบัญชีพิเศษตามที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดตามมาตรา 17 แหงประมวลรัษฎากร 
ภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด ตองระวางโทษปรับไมเกิน 2,000 บาท ทั้งนี้เวนแตจะแสดงไดวามี
เหตุสุดวิสัย (มาตรา 35 แหงประมวลรัษฎากร) 

(5)  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดไดรับคําส่ังยืด หรืออายัดทรัพย
ของเจาพนักงานเพื่อการเรงรัดภาษีอากรคางตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากรแลว ไดทําลาย ยาย
ไปเสีย ซอนเรน หรือโอนไปใหแกบุคคลอื่นซึ่งทรัพยสินที่ถูกยึดหรืออายัดดังกลาว ตองระวางโทษ
จาํคุกไมเกินสองป และปรับไมเกิน 200,000 บาท 

ในกรณีผูกระทําผิดตามวรรคหนึ่งเปนนิติบุคคล กรรมการผูจัดการ ผูจัดการ 
หรือผูแทนของนิติบุคคลนั้นตองรับโทษตามที่บัญญัติไวในวรรคหนึ่ง เวนแตจะพิสูจนไดวาตนมิได
มีสวนในการกระทําความผิดของนิติบุคคลนั้น (มาตรา 35 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร) 

(6)  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดโดยรูอยูแลว หรือจงใจไมปฏิบัติตาม
หมายเรียกหรือคําสั่งของอธิบดีกรมสรรพากร หรือผูซ่ึงอธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย หรือ
สรรพากรจังหวัด เจาพนักงานประเมิน ผูวาราชการจังหวัด หรือกรรมการที่ออกตามมาตรา 12 ตรี 
มาตรา 19 มาตรา 23 หรือมาตรา 32 แหงประมวลรัษฎากร หรือไมยอมตอบคําถามเมื่อซักถามตอง
ระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งเดือน หรือปรับไมเกิน 2,000 บาท หรือท้ังจําทั้งปรับ (มาตรา 36 แหง
ประมวลรัษฎากร) 

(7) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใด กระทําการดังตอไปนี้ ตองระวางโทษ
จําคุกตั้งแตสามเดือนถึงเจ็ดป และปรับตั้งแต 2,000 พัน ถึง 200,000 บาท 

(7.1)  โดยรูอยูแลวหรือโดยจงใจแจงขอความเท็จ หรือใหถอยคําเท็จ หรือ
ตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จ หรือนําพยานหลักฐานเท็จมา
แสดงเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล หรือ 
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(7.2)  โดยความเท็จ โดยฉอโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอื่นใดทํานอง
เดียวกัน หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคล (มาตรา 37 แหงประมวลรัษฎากร) 

(8)  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดเจตนาละเลย ไมยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตองยื่น เพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคล ตองระวาง
โทษปรับไมเกิน 5,000 บาท หรือจําคุกไมเกินหกเดือน หรือทั้งปรับทั้งจํา (มาตรา 37 ทวิ แหง
ประมวลรัษฎากร) 

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น ในการคํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิเพื่อ
เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล จะนํารายจายคาเบี้ยปรับ เงินเพิ่ม หรือคาปรับทางอาญาตามประมวล
รัษฎากร อันเกิดจากการเสียภาษีไมถูกตองครบถวน มาถือเปนรายจายทางภาษีอากรไมได ฉะนั้น 
ผูประกอบการจึงควรหลีกเลี่ยงรายจายที่เกิดจากการเสียภาษีอากรไมถูกตอง 

9.  เงื่อนไขและหลักเกณฑทางภาษีอากร 
โดยทั่วไปกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิทางบัญชี (Financial Profit & Loss) กับกําไรสุทธิ 

หรือขาดทุนสุทธิทางภาษีอากร (Taxable Profit & Loss) มีพื้นฐานในการคํานวณจากรายไดและ
รายจายเชนเดียวกัน หากแตในทางภาษีอากรนั้น มีบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรกําหนด 
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ในการคํานวณไวเปนพิเศษ ตามาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ มาตรา 65 
ตรี มาตรา 70 ตรี และมาตรา 74 แหงประมวลรัษฎากร ฉะนั้น เพื่อใหการปฏิบัติการเกี่ยวกับการเสีย
ภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนไปโดยถูกตองครบถวน เมื่อส้ินรอบระยะเวลาบัญชจีึงตองทําการปรับปรุง
กําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิทางบัญชี ใหเปนไปตามหลักเกณฑ และเงื่อนไขทางภาษีอากร โดยไม
ตองปรับปรุงรายการทางบัญชีอีก เพราะรายการทางบัญชีไดยุติ หรือเสร็จส้ินลงตั้งแตเมื่อจัดทํางบ
แสดงฐานะทางการเงินเรียบรอยแลว 

เงื่อนไขและหลักเกณฑทางภาษีอากร อาจจําแนกออกไดเปน 3 สวนใหญๆ คือ 
9.1  เงื่อนไขเกี่ยวกับรายได 
9.2  เงื่อนไขเกี่ยวกับรายจาย 
9.3  หลักเกณฑในการตีราคาทรัพยสินและหนี้สิน 
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9.1  เงื่อนไขเกี่ยวกับรายได 
เงื่อนไขเกี่ยวกับรายไดในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร แบงออกเปน 

4 กรณีดังนี้ 
(1)  ประเภทของรายได (มาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร) 

(1.1) รายไดจากการประกอบกิจการ (Operating Income) หมายถึงรายได
ที่เกิดจากการดําเนินกิจการตามวัตถุประสงคของกิจการที่กําหนดไวโดยชัดแจง ไดแก วัตถุประสงค
ตามหนังสือบริคณฑสนธิท่ีไดจดทะเบียนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล เชน รายไดจากการขาย
สินคา การใหบริการ เปนตน 

(1.2) รายไดเนื่องจากการประกอบกิจการ หมายถึง รายไดที่เกิดขึ้นจากผล
ของการประกอบกิจการ โดยผูประกอบการมิไดมุงประสงคที่จะใหเกิดรายไดนั้นเปนปกติธุระ เชน
รายไดจากการขายทรัพยสินเกา กําไรจากอัตราแลกเปลี่ยน รายไดคาสินไหมทดแทน เปนตน 

(2) เกณฑการรับรูรายไดรายจาย (แหงประมวลรัษฎากร และคําสั่ง
กรมสรรพากรที่ ท.ป. 1/2528) ซ่ึงกิจการขายน้ํามันเชื้อเพลิงใชเกณฑสิทธิ (Accrual Basis)และ 
สําหรับกิจการที่มีรายไดทั่วไปของกิจการขายสินคา หรือใหบริการที่โดย สภาพของกิจการอาจมี
สินคาคงเหลือ สินคาหรืองานระหวางทําคงเหลือ หรือวัสดุคงเหลือ ก็ใชเกณฑสิทธิในการรับรู
รายได รายจาย 

(3)  เงื่อนไขเกี่ยวกับการคํานวณรายได 
รายไดที่นํามารวมคํานวณกําไรทางบัญชี  อาจมีทั้งรายการรายไดที่สอดคลอง

และไมสอดคลองกับเงื่อนไขการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี  การคํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิ
ทางภาษีตองปรับปรุงใหเปนไปตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการคํานวณรายไดในมาตรา  65 ทวิ (4)(10)(14) 
และมาตรา 70 ตรี แหงประมวลรัษฎากรดังนี้ 

(3.1) มาตรา 65 ทวิ (4) รายไดจากการโอนทรัพยสิน ใหบริการ หรือให
กูยืมเงินตองเปนไปตามราคาตลาด ณ วันที่เกิดกิจกรรมดังกลาว เวนแตจะพิสูจนไดวามีเหตุผลอัน
สมควร 

(3.2) มาตรา 65 ทวิ (10) รายไดเงินปนผล หรือเงินสวนแบงของกําไร ที่
บริษัทจํากัด ซ่ึงตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยเปนผูไดรับ จากบริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
กองทุนรวม หรือบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย อาจไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี
อากรโดยนํามารวมคํานวณเปนรายไดเพียงกึ่งหนึ่ง หรือไมตองนํามารวมคํานวณเปนรายไดเลย 
แลวแตกรณี 
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(3.3) มาตรา 65 ทวิ (14) ภาษีขายและภาษีมูลคาเพิ่มที่ไดรับคืนสําหรับ
ผูประกอบการจดทะเบียนไมตองนํามารวมคํานวณเปนรายได เนื่องจากอัตราภาษีมูลคาเพิ่มเปน
อัตราที่แยกอยูนอกราคาสินคาหรือคาบริการ 

(3.4) มาตรา 70 ตรี รายไดตามที่กฎหมายกําหนดใหถือเปนการขาย
เนื่องจากการสงสินคาไปตางประเทศ 

(4)  รายไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
(4.1)  เงินปนผลหรือเงินสวนแบงกําไรที่ไดจากกิจการรวมคาที่ประกอบ

กิจการในประทศไทยใหแก 
1.   บริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
2.  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ

ตางประเทศและประกอบกิจการในประเทศไทย (มาตรา 5 ทวิ 
แหง พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 10 พ.ศ. 2500) 

(4.2) เ งิ นส วนแบ งของกํ า ไรที่ ได จ ากกองทุนรวมที่ จั ดตั้ งต าม
พระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535 ใหแก 

1.  บริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยสําหรับเงินสวนแบงของกําไร
ที่ไดจํานวนกึ่งหนึ่ง 

2.  บริษัทจดทะเบียนสําหรับเงินสวนแบงของกําไรที่ไดทั้งจํานวน 
ทั้งนี้ ตองถือหนวยลงทุนที่กอใหเกิดเงินสวนแบงของกําไร
ดังกลาวไว ไมนอยกวาสามเดือนกอนวันที่มีเงินได และถือ
หนวยลงทุน ดังกลาวตอไปอีกไมนอยกวาสามเดือน    หลัง
วันที่มีเงินได (พ.ร.ฎ.(ฉบับที่263)พ.ศ.2536  ใช  21 เมษายน 
2536) 

(4.3)  เงินปนผลหรือสวนแบงกําไรที่ไดจาก บริษัทที่ประกอบกิจการ
สถาบันฝกอบรม เพื่อพัฒนาฝมือแรงงานของลูกจางของบริษัทหรือของบริษัทในเครือเดียวกัน โดย
มิไดประกอบกิจการอื่น นอกกจากกิจการสถาบันฝกอบรมเพื่อพัฒนาฝมือแรงงาน (มาตรา 4 แหง 
พ.ร.ฎ.(ฉบับที่284) พ.ศ.2538 ใช 11 กรกฎาคม 2538) 

(4.4)  รายไดจากการตีราคาทรัพยสินเพิ่มขึ้น ตามมาตรา 65 ทวิ(3) แหง
ประมวลรัษฎากร โดยไมตองนําสวนที่ตีราคาสินทรัพยเพิ่มขึ้นไปรวมคํานวณเปนรายไดเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
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(4.5)  รายไดจากการตีราคาทรัพยสินตามราคาตลาดในวันที่บริษัทเลิก
กิจการ ควบกิจการหรือโอนกิจการ โดยบริษัทผูโอนกิจการตองจดทะเบียนเลิกกิจการและชําระ
บัญชี ทั้งนี้ บริษัทดังกลาว ไมตองถือราคาตลาดของทรัพยสินเปนรายไดหรือรายจาย ในการคํานวณ
กําไรสุทธิหรือ ขาดทุนสุทธิ ตามมาตรา 74 (1) แหงประมวลรัษฎากร 

(4.6)  เงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเปนจํานวนรอยละ 50 
ของรายจายที่ไดจายไปเปน คาใชจายในการสงลูกจางเขารับการศึกษาหรือฝกอบรมในสถาน
การศึกษาหรือสถานฝกอาชีพที่ทางราชการจัดตั้งขึ้นหรือที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง
ประกาศ (พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 284) ใช 11 กรกฎาคม 2538) 

(4.7)  เงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเปนจํานวนรอยละ 50 
ของรายจายที่ไดจายไปเปน คาใชจายในการฝกอบรมใหแกลูกจางของตน ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑและ
เงื่อนไขตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 60) (พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 288) ใช 7 
ธันวาคม 2538 

(4.8)  เงินไดของบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคล เปนจํานวนรอยละ 100 
ของรายจายที่จายไปเปน คาจางเพื่อทําการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี ใหแกหนวยงานของรัฐหรือ
เอกชน   ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑในประกาศกระทรวงการคลังวาดวยภาษีเงินได (ฉบับที่ 3) และ (ฉบับ
ที่ 4) (พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 297) ใช 26 กรกฎาคม 2539) 

(4.9)  รายไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล   ตามกฎหมายวาดวยการ
สงเสริมการลงทุน 

(4.10)  รายไดจากการประกอบกิจการในประเทศที่มีอนุสัญญาวาดวย การ
เวนการเก็บภาษีซอนกับประเทศไทย  

9.2  เงื่อนไขเกี่ยวกับรายจาย 
เงื่อนไขเกี่ยวกับรายจายในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร แบงเปน 4 

กรณีดังนี้ 
(1)  ประเภทรายจาย 

(1.1) รายจายในการดําเนินกิจการ (Operating Expenditure) 
(1.2) รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน (Capital Expenditure) 

(2)  เงื่อนไขเกี่ยวกับรายจายตามมาตรา 65 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร 
(2.1) มาตรา 65 ทวิ (1) รายจายที่กําหนดไวใน มาตรา 65 ตรี (1)-(20) 

ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีอากร (รายจายตองหาม) 
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(2.2) มาตรา 65 ทวิ (2) การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาทรัพยสิน ให
หักไดตามหลักเกณฑวิธีการ เงื่อนไข และอัตราที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) 
พ.ศ.2527 (ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.3/2527 ประกอบ) 

การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาและคาเสื่อมราคาดังกลาว ใหคํานวณ
หักตามสวนเฉลี่ยระยะเวลาที่ไดทรัพยสินนั้นมา 

(2.3) มาตรา 65 ทวิ (7) การคํานวณราคาทุนของสินคาที่สงเขามาจาก
ตางประเทศนั้นเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมิน โดยเทียบเคียงกับราคาทุนของสินคาประเภท
หรือชนิดเดียวกับที่สงเขาไปในประเทศอื่นได 

(2.4) มาตรา 65 ทวิ (8) ถาราคาทุนของสินคาที่เปนเงินตราตางประเทศ 
ใหคํานวณเปนเงินตราไทยตามอัตรา แลกเปลี่ยนในทองตลาดของวันที่ไดสินคานั้นมา 

(2.5) มาตรา 65 ทวิ (9) การจําหนายหนี้สูญออกจากบัญชีลูกหนี้ จะกระทาํ
ไดตอเมื่อเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 
(พ.ศ.2534) แตถาไดรับชําระหนี้ในรอบระยะเวลาบัญชีใด ใหนํามาคํานวณเปนรายไดในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น 

หนี้สูญรายใดไดนํามาคํานวณเปนรายไดแลว หากไดรับชําระในภายหลัง
ก็มิใหนํามาคํานวณเปนรายไดอีก 

(3)  เงื่อนไขเกี่ยวกับรายจายตามมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร ในสวนที่
เปนรายจายที่ตองหามโดยแท หรือเปนรายจายที่มิใชรายจายเพื่อหากําไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ 
ซ่ึงโดยทั่วไปรายการรายจายประเภทนี้ ผูประกอบกิจการมิไดนํามาถือเปนรายจายอยูแลว ไดแก 

(3.1) มาตรา 65 ตรี (1) เงินสํารองตางๆ เชน สํารองตามกฎหมาย สํารอง
เพื่อการขยายกิจการ เปนตน 

(3.2) มาตรา 65 ตรี (2) เงินกองทุน เชน กองทุนเพื่อใชคืนเงินกูยืม 
(3.3) มาตรา 65 ตรี (3) รายจายอันมีลักษณะเปนการสวนตัว การใหโดย

เสนหา รายจายการกุศลที่มิใชการกุศลสาธารณะ รวมทั้งรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการ
สาธารณประโยชน และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา ในสวนที่เกินกวารอยละ 2 ของกําไร
สุทธิ 

(3.4) มาตรา 65 ตรี (5) รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน (Capital 
Expenditure) การตอเติม (Addition) เปลี่ยนแปลง (Alteration) ขยายออก (Extension) หรือการทํา
ใหดีขึ้นซึ่งทรัพยสิน (Betterment) ที่มิใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม 
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(3.5) มาตรา 65 ตรี (6 ทวิ) ภาษีมูลคาเพิ่มที่ชําระหรือพึงชําระกรณียอด
ภาษีขายมากกวาภาษีซ้ือของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เปนผูประกอบการจดทะเบียน  

(3.6) มาตรา 65 ตรี (7) การถอนเงินโดยปราศจากคาตอบแทนของผูเปน
หุนสวนในหางหุนสวนนิติบุคคล หรือเงินถอนทุน 

(3.7) มาตรา 65 ตรี (9) รายจายที่กําหนดขึ้นเองโดยไมมีการจายจริง 
(ทุจริตหลีกเลี่ยงภาษี) 

(3.8) มาตรา 65 ตรี (10) คาตอบแทนแกทรัพยสินที่บริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลเปนเจาของและใชเอง (รายจายที่เปนไปไมได) 

(3.9) มาตรา 65 ตรี (11) ดอกเบี้ยที่คิดใหสําหรับ เงินทุน เงินสํารอง หรือ
เงินกองทุนของตนเอง (รายจายที่เปนไปไมได) 

(3.10) มาตรา 65 ตรี (12) ผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีกอน ๆ 
เวนแตผลเสียหายดังกลาวนั้นใหถือเปน รายจายไดในรอบระยะเวลาบัญชีที่ตกลงกับผูรับประกัน
หรือผูค้ําประกันได หรือผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกินหาปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน 

(3.11) มาตรา 65 ตรี (13) รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพื่อหากําไร หรือเพื่อ
กิจการโดยเฉพาะ 

(3.12) มาตรา 65 ตรี (14) รายจายซึ่งมิใชรายจายเพื่อกิจการในประเทศ
ไทยโดยเฉพาะ 

(3.13) มาตรา 65 ตรี (16) คาของทรัพยากรธรรมชาติที่สูญหรือส้ินไป
เนื่องจากกิจการที่ทํา  

(4)  เงื่อนไขเกี่ยวกับรายจายตามมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร 
ในสวนที่ เปนรายจายที่ตองหามโดยผลของกฎหมาย  ซ่ึงโดยปกติทั่วไปผู

ประกอบกิจการนํารายการ รายจายประเภทนี้มาถือเปนรายจายในการคํานวณ กําไรสุทธิหรือ
ขาดทุนสุทธิทางบัญชี แตเพื่อใหการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิทางภาษีอากรเปนไปในทาง
เดียวกันหรือเปนมาตรฐานเดียวกัน จึงกําหนดหามมิใหนํารายการรายจายดังกลาวมาถือรวมเปน
รายจายทางภาษีอากร ไดแก 

(4.1) มาตรา 65 ตรี (2) เงินกองทุนสํารองเล้ียงชีพที่ไมเปนไปตาม 
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 183 (พ.ศ.2533) 

(4.2) มาตรา 65 ตรี (4) คารับรอง หรือคาบริการที่ไมเปนไปตาม 
หลักเกณฑที่กําหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 143 (พ.ศ.2522) 
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(4.3)  มาตรา 65 ตรี (6) เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและภาษีเงินได
นิติบุคคลที่คํานวณจากฐานกําไรสุทธิ ตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร 

(4.4)  มาตรา 65 ตรี (6 ทวิ) ภาษีมูลคาเพิ่มที่พึงชําระ ไดแก ภาษีขายที่
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เปนผูประกอบการจดทะเบียนไมไดเรียกเก็บหรือออกใหบุคคล
อ่ืน 

(4.5)  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนเฉพาะ
สวนที่จายเกินสมควร 

(4.6)  มาตรา 65 ตรี (9) รายจายซ่ึงควรจะไดจายในรอบระยะเวลาบัญชี
อ่ืน เวนแตรายจายที่ไมสามารถลงจายในรอบระยะเวลาบัญชีใด ก็อาจลงจายในรอบระยะเวลาบัญชี
ปถัดไปได 

(4.7)  มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายอันอาจไดกลับคืนเนื่องจากการ
ประกันหรือสัญญาคุมกันใดๆ 

(4.8)   มาตรา 65 ตรี (15) คาซื้อทรัพยสินและรายจายเกี่ยวกับการซื้อหรือ
ขายทรัพยสินในสวนที่เกินปกติโดยไมมีเหตุผลอันสมควร 

(4.9)  มาตรา 65 ตรี (17) คาของทรัพยสินนอกจากสินคาที่ตีราคาต่ําลง 
(การดวยคาของทรัพยสิน) เวนแตการตีราคาเงินตราหรือทรัพยสินที่มีคาหรือราคาเปนเงินตรา
ตางประเทศ ตามมาตรา 65 ทวิ (5) การตีราคาสินคาคงเหลือตามาตรา 65 ทวิ (6) และการตีราคา
ทรัพยสิน ณ วันเลิกกิจการ ควบกิจการหรือโอนกิจการ ตามมาตรา 74(1) แหงประมวลรัษฎากร (ดู
คําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.58/2538 ประกอบ) 

(4.10) มาตรา 65 ตรี (18) รายจายซ่ึงพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ 
(4.11) มาตรา 65 ตรี (19) รายจายใดๆ ที่กําหนดจายจากผลกําไรที่ไดเมื่อ

ส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลว เชน เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไร โบนัสที่กําหนดจายเปน
อัตรารอยละของกําไรขั้นตนหรือกําไรสุทธิ 

(4.12) มาตรา 65 ตรี (20) รายจายตอไปนี้ 
1.  มูลคาตนทุนของทรัพยสินประเภทรถยนตนั่งและรถยนต

โดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกันอัตรา
ภาษีสรรพสามิต เฉพาะสวนที่เกินหนึ่งลานบาท ทั้งนี้ ไมวาจะ
ไดมาโดยการซื้อ เชาซื้อ หรือขายเงินผอนที่กรรมสิทธิ์ยังไม
โอน 
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2.  คาเชาทรัพยสินประเภทรถยนตนั่งและรถยนตโดยสารที่มีที่นั่ง
ไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
และสวนที่เกินคันละ 36,000 บาทตอเดือน หรือคันละ 1,200 
บาทตอวัน (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 315) พ.ศ.2540 ใช
บังคับตั้งแต 29 พฤษภาคม 2539) 

(5) สรุปเงื่อนไขรายจายที่ไมตองหามหรือรายจายที่นํามาถือเปนรายจายในการ
คํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิทางภาษีอากร    ไดแก รายจายที่เกี่ยวของกับการประกอบกิจการ
โดยตรง หรือรายจายที่เกี่ยวกับรายได ตลอดจนรายจายตามเงื่อนไขที่กฎหมายกําหนดดังตอไปนี้ 

(5.1)  รายจายเพื่อการหากําไรหรือรายจายเพื่อกิจการโดยเฉพาะซึ่งไดจาย
ไปโดยสุจริตเปดเผย มีความเปนอิสระ และมีเหตุผลอันสมควร เชน ตนทุนในการประกอบกิจการ
หรือรายจายในการดําเนินกิจการทั่วไป 

(5.2)  คาสึกหรอคาเสื่อมราคาทรัพยสินถาวร ตามเงื่อนไขมาตรา 65 ทวิ 
(2) แหงประมวลรัษฎากร (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) พ.ศ.2527 และคําสั่งกรมสรรพากรที่ 
ป.3/2527) 

(5.3) หนี้สูญที่เปนไปตามเงื่อนไขมาตรา 65 ทวิ (9) แหงประมวล
รัษฎากรและกฎกระทรวงฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) 

(5.4) ร า ย จ า ย เ พื่ อ ก า ร ส า ธ า ร ณ กุ ศ ล  ห รื อ ร า ย จ า ย เ พื่ อ ก า ร
สาธารณประโยชน ในสวนที่ไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ และรายจายเพื่อการศึกษา หรือรายจาย
เพื่อการกีฬา ใหหักไดอีกไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ (ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.52/2537) 

1.  ในกรณีที่กิจการมีผลขาดทุนสุทธิทางภาษีอากร จะนํารายจาย
ดังกลาวมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุน
สุทธิทางภาษีอากรไมได 

2.  ในกรณีที่กิจการมีผลกําไรสุทธิทางภาษีอากร และมีรายจาย
เพื่อการสาธารณกุศลหรือรายจายเพื่อการสาธารณประโยชน 
เกินกวารอยละ 2 ของกําไรสุทธิ 
รายจายเพื่อการสาธารณกุศลฯ = กําไรกอนหักรายจายเพื่อการ
สาธารณกุศล  x 2/102 

3.  ในกรณีที่กิจการมีผลกําไรสุทธิทางภาษีอากร และมีรายจาย
เพื่อการศึกษาหรือรายจายเพื่อการกีฬา เกินกวารอยละ 2 ของ
กําไรสุทธิ โดยไมมีรายจายเพื่อการ         สาธารณกุศล หรือ
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รายจายเพื่อการสาธารณประโยชน หรือมีแตไมเกินรอยละ 2 
ของกําไรสุทธิ 
รายจายเพื่อการศึกษา/การกีฬา = กําไรกอนหักรายจายเพื่อการ
สาธารณกุศล x 2/102 

4.  ในกรณีที่กิจการมีผลกําไรสุทธิทางภาษีอากร และท้ังรายจาย
เพื่อการสาธารณกุศลหรือรายจายเพื่อการสาธารณประโยชน 
และรายจายเพื่อการศึกษา หรือรายจายเพื่อการกีฬาเกนิกวารอย
ละ 2 ของกําไรสุทธิ 
รายจายเพื่อการสาธารณกุศลฯ = กําไรกอนหักรายจายเพือ่การ
สาธารณกุศลฯ และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกฬีา x 
2/104 
รายจายเพื่อการศึกษา/การกีฬา = กําไรกอนหักรายจายเพื่อการ
สาธารณกุศลฯ และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา x 
2/104 

(5.5) คารับรองหรือคาบริการที่เปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดโดย
กฎกระทรวงฉบับที่ 143 (พ.ศ.2522) ซ่ึงออกตามความในมาตรา 65 ตรี (4) แหงประมวลรัษฎากร 

(5.6)  คาซอมแซมทรัพยสินถาวรใหคงสภาพเดิม (มาตรา 65 ตรี (5) แหง
ประมวลรัษฎากร) 

(5.7)  เบี้ยปรับ   เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญา ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลตองชําระตามกฎหมายอื่นใดที่มิใชประมวลรัษฎากร เชน คาปรับตามกฎหมายจราจร คาปรับ
ตามสัญญาจางทําของ เปนตน รวมทั้งคาภาษีอากรประเภทอื่นใดที่มิใชภาษีเงินไดนิติบุคคลจากฐาน
กําไรสุทธิที่ตองเสีย ตามประมวลรัษฎากร เชน คาภาษีสรรพสามิต คาอากรศุลกากร ภาษีโรงเรือน
และที่ดิน เปนตน (มาตรา 65 ตรี (6) แหงประมวลรัษฎากร) 

(5.8)  คาภาษีซ้ือตามมาตรา 82/5 แหงประมวลรัษฎากร 
(5.9)  เงินเดือนของพนักงานที่มิใชผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน ที่จายเกิน

สมควรเฉพาะที่เปนรายจายเพื่อหากําไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ 
(5.10) ผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกิน 5 ป กอนระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน ซ่ึง

เปนไปตามหลักเกณฑ และวิธีการดังตอไปนี้ 
1.   ตองเปนผลขาดทุนสุทธิทางภาษีอากรซึ่งไดปรับปรุงใหเปนไป

ตามเงื่อนไขแหงประมวลรัษฎากรแลว 
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2.  ผลขาดทุนสุทธิดังกลาว ตองเปนผลขาดทุนสุทธิของรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่นับยอนหลังขึ้นไปไมเกิน 5 ป กอนรอบ
ระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน 

3.  การนําผลขาดทุนสุทธิไปถือเปนรายจาย ใหนําผลขาดทุนสุทธิ
ของรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้นกอน ไปหักเปนรายจายใน
การคํานวณกําไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีที่มีกําไรสุทธิ
เปนปแรกในชวงเวลาไมเกิน 5 ป หลังจากปที่มีผลขาดทุนสุทธิ
ดังกลาว (ตามหลักผลขาดทุนเกิดขึ้นกอนใหนํามาหักกอนหรือ 
First-loss; First-use) ในกรณีที่ยังมีผลขาดทุนสุทธิเหลืออยู ก็
ใหนําผลขาดทุนสุทธิดังกลาวไปหักเปนรายจายในการคํานวณ
กําไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีปตอไปตามหลักเกณฑ
ขางตน 

(6) รายการสรุปเก่ียวกับภาษีซ้ือของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ท่ีเปน
ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

(6.1)  ภาษีซ้ือตามรายการดังตอไปนี้ หามมิใหนําไปถือเปนรายจายในการ
คํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 

1.   ภาษีซ้ือกรณีไมมีใบกํากับภาษี หรือไมอาจแสดงใบกํากับภาษี
ไดวามีการชําระภาษีซ้ือ 

2.   ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปที่มีขอความไมถูกตอง 
หรือไมสมบูรณตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร (ซ่ึง
รายการตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ทุกรายการถือ
เปนสวนที่เปนสาระสําคัญทั้งสิ้น) 

3.  ภาษีซ้ือที่ไมเกี่ยวของโดยตรงกับการประกอบกิจการที่ตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบการ 

4.   ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีซ่ึงออกโดยผูที่ไมมีสิทธิออกใบกํากับ
ภาษี 

5.  ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปที่มีขอความถูกตอง
สมบูรณตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึง
ผูประกอบการมีสิทธิเครดิตหักออกจากภาษีขาย  แตมิได
นําไปใชเปนเครดิตในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 61

(6.2) ภาษีซ้ือตามรายการดังตอไปนี้ สามารถนําไปถือเปนรายจายในการ
คํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิได (มาตรา 65 ตรี (6 ทวิ) และมาตรา 82/5 แหงประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 243) พ.ศ.2534 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 42)) 

1.   ภาษีซ้ือสําหรับคารับรอง ทั้งนี้ ไมวาจะไดรับใบกํากับภาษแีบบ
เต็มรูปหรือใบกํากับภาษีอยางยอ ซ่ึงออกโดยผูประกอบการจด
ทะเบียนที่มีสิทธิออกใบกํากับภาษี 

2.   ภาษีซ้ือที่เกิดจากการซื้อ เชาซื้อ เชา หรือรับโอนรถยนตนั่ง 
และรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวย
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต และภาษีซ้ือท่ีเกิดจากซื้อสินคาหรือ
การรับบริการที่เกี่ยวของกับรถยนตดังกลาว ทั้งนี้ ไมวาจะได
หรือมีรถยนตดังกลาว โดยวิธีการใด แตไมรวมถึงภาษีซ้ือ
ดังกลาวขางตนที่เกิดขึ้นเพื่อการประกอบกิจการขาย หรือให
เชารถยนตนั่ง และรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน
ดังกลาว ของผูประกอบการโดยตรง 

อนึ่งภาษีซ้ือที่เกิดจากการซื้อ เชาซื้อ เชา หรือรับโอนรถยนตนั่งและ
รถยนต โดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คนตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตดังกลาว ให
นําไปถือรวมเปนมูลคาตนทุนหรือคาใชจายเกี่ยวกับรถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 
10 คนนั้นๆ  

3.  ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีอยางยอ ซ่ึงออกโดยผูประกอบการจด
ทะเบียนที่มีสิทธิออกใบกํากับภาษี 

4.   ภาษีซ้ือที่เกิดจากการซื้อทรัพยสินเพื่อใชหรือจะใชในกิจการ
ประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม หรือภาษีซ้ือที่เกิดจาก
รายจายของกิจการประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

5.  ภาษีซ้ือที่เกิดจากการกอสรางอาคารหรืออสังหาริมทรัพยอ่ืน 
เพื่อใชหรือจะใชในกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 
และตอมาไดขายหรือใหเชาหรือนําไปใชในกิจการประเภทที่
ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ทั้งนี้ เฉพาะที่ไดกระทําภายในสามป
นับแตเดือนภาษีที่กอสรางเสร็จสมบูรณ 
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6.   ภาษี ซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป  ซ่ึงรายการคําว า 
“ใบกํากับภาษี” มิไดตีพิมพขึ้นหรือมิไดจัดทําขึ้นดวยระบบ
คอมพิ ว เ ตอร  ในกรณี จั ดทํ า ใบกํ า กั บภาษี ด ว ย ระบบ
คอมพิวเตอรทั้งฉบับ 

7.   ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปซ่ึงรายการ “ช่ือ ที่อยู และ
เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียนที่
ออกใบกํากับภาษี” มิไดตีพิมพขึ้นหรือมิไดจัดทําขึ้นดวยระบบ
คอมพิ ว เ ตอร  ในกรณี จั ดทํ า ใบกํ า กั บภาษี ด ว ย ระบบ
คอมพิวเตอรทั้งฉบับ 

8.   ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปซึ่งรายการคําวา “เอกสาร
ออกเปนชุด” มิไดตีพิมพขึ้นหรือมิไดจัดทําขึ้นดวยระบบ
คอมพิวเตอรในกรณีจัดทําใบกํากับภาษีดวยระบบคอมพิวเตอร
ทั้งฉบับ 

9.   ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปที่ไมมีขอความวา “สาขา
ที่ออกใบกํากับภาษีคือ....” ในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียน
ที่เปนผูออกใบกํากับภาษีมีสถานประกอบการหลายแหง และ
สถานประกอบการที่มิใชสํานักงานใหญ ไดนําใบกํากับภาษี
ของสถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญไปสงมอบใหแกผู
ซ้ือสินคา หรือผูรับบริการ 

10.  ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปที่ไมมีรายการเลขทะเบียน
รถยนตที่ตองจดทะเบียนตามกฎหมายวาดวยรถยนต ในกรณีที่
ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบกิจการสถานบริการ
น้ํามันไดขายน้ํามันเชื้อเพลิงหรือไดขายสินคา หรือบริการที่
เกี่ยวของโดยตรงกับรถยนตที่ตองจดทะเบียนตามกฎหมายวา
ดวยรถยนต (ทั้งนี้ ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 2537 เปนตนไป) 

11.  ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป ซ่ึงมีรายการในใบกํากับ
ภาษีเปนสําเนา (Copy) แตไมรวมถึงใบกํากับภาษีที่ไดจัดทํา
รวมกับเอกสารทางการคาอื่นซึ่งมีจํานวนหลายฉบับ และ
ใบกํากับภาษีซ่ึงมีรายการในใบกํากับภาษีเปนสําเนามีขอความ
วา “เอกสารออกเปนชุด” ปรากฏอยูดวย 
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12.  ภาษี ซ้ือสวนที่ เฉลี่ยเปนของกิจการประเภทที่ไมตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มซ่ึงไดคํานวณตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่ อนไข  ตามประกาศอธิบดี กรมสรรพากร  เ กี่ ย วกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 29)  

13.  ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากซื้อสินคาหรือรับบริการซึ่งผูประกอบการจด
ทะเบียนนําไปใชหรือจะใชในการประกอบกิจการทั้งประเภท
ที่ ต อ ง เสี ยภ าษี มู ลค า เพิ่ ม  และประ เภทที่ ไ ม ต อ ง เสี ย
ภาษีมูลคาเพิ่มและผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาวใชสิทธิ
เลือกไมนําภาษีซ้ือทั้งหมดไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม 
เนื่องจากกิจการประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มมีรายไดไม
นอยกวารอยละ 90 ของรายไดของกิจการทั้งหมด 

14.  ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป ซ่ึงรายการตามมาตรา 
86/4 แหงประมวลรัษฎากร ไดถูกแกไขเปลี่ยนแปลงเวนแต
รายการซึ่งไดถูกแกไขเปลี่ยนแปลงตามหลักเกณฑ และวิธีการ
ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.46/2537 โดยใหมีผลใชบังคับ
ตั้งแตวันที่ 1 เมษายน 2537 ดังตอไปนี้ 

(ก)  การแกไขที่อยูของผูออกใบกํากับภาษี พรอมกับลงลายมือช่ือผูออก
ใบกํากับภาษีกํากับการแกไข ทั้งนี้ เฉพาะใบกํากับภาษีที่ไดออกในชวงเวลาไมเกิน 1 ป นับแตวันที่
ทางราชการไดประกาศเปลี่ยนแปลง ชื่อ ถนน หมูบาน ตําบลหรือแขวง อําเภอหรือเขต หรือจังหวัด 
หรือไดทําการแบงเขตถนน หมูบาน ตําบลหรือแขวง อําเภอหรือเขต หรือจังหวัดใหม 

(ข)  การแกไขที่อยูของผูออกใบกํากับภาษีดวยวิธีการประทับตรายางที่อยูที่
ถูกตองเพิ่มเติม ทั้งนี้ เฉพาะใบกํากับภาษีที่ไดออกในชวงเวลาไมเกิน 1 ป นับแตวันที่ทางราชการได
ประกาศเปลี่ยนแปลงชื่อถนน หมูบาน ตําบลหรือแขวง อําเภอหรือเขต หรือจังหวัด หรือไดทําการ
แบงเขตถนน หมูบาน ตําบลหรือแขวง อําเภอหรือเขต หรือจังหวัดใหม 

(ค)  การแกไขเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูออกใบกํากับภาษี พรอม
กับลงลายมือช่ือผูออกใบกํากับภาษกีํากับการแกไขหรือประทับตรายางเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร
ที่ถูกตองเพิ่มเติม ทั้งนี้ เฉพาะใบกํากับภาษีที่ไดออกในชวงระยะเวลาไมเกิน 6 เดือน นับแตวันที่
กรมสรรพากรไดแจงการเปลี่ยนแปลงเลขประจําตัวผูเสียภาษีออกใหใหม 

15.  ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซื้อ เชาซื้อ เชา หรือรับโอนรถยนตที่มิใช
รถยนตนั่งและรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คนตาม
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กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต เพื่อใชในกิจการ
ประ เภทที่ ต อง เสี ยภาษีมู ลค า เพิ่ ม  และตอมาไดมี ก าร
เปลี่ยนแปลงรถยนตดังกลาวเปนรถยนตนั่งหรือรถยนต
โดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพาสามิต ทั้งนี้ เฉพาะที่ไดกระทําภายใน 3 ป นับแต
เดือนภาษีที่ไดรถยนตไวในครอบครอง แตไมรวมถึงภาษีซ้ือ
ดังกลาวขางตน ที่เกิดขึ้นเพื่อการประกอบกิจการขาย หรือให
เชารถยนตนั่งดังกลาวของผูประกอบการโดยตรง 

 
9.3  หลักเกณฑในการตีราคาทรัพยสินหรือหนี้สิน 

1.  มาตรา 65 ทวิ (3) การตีราคาทรัพยสินอยางอื่นที่ไมใชสินคาคงเหลือ ใหถือ
ตามราคาที่พึงซื้อทรัพยสินนั้นไดตามปกติ และในกรณีที่มีการตีราคาทรัพยสินเพิ่มขึ้น หามมิใหนํา
ราคาที่ตีราคาเพิ่มขึ้นมารวมคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ สวนทรัพยสินรายการใด มีสิทธิหัก
คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาก็ใหยังคงหักตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราเดิมที่ใชอยูกอน
ตีราคาทรัพยสินเพิ่มขึ้น โดยใหหักเพียงเทาที่ระยะเวลาและมูลคาตนทุนที่เหลืออยูสําหรับทรัพยสิน
นั้นเทานั้น 

2.  มาตรา 65 ทวิ (5) การตีราคาเงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินท่ีมีคาหรือราคา
เปนเงินตราตางประเทศ ที่เหลืออยูในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหคํานวณคาหรือราคา
เปนเงินตราไทยดังนี้ 

กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทั่วไปที่มิใชธนาคารพาณิชย หรือสถาบัน
การเงินอื่นตามที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังกําหนด ใหคํานวณคาหรือราคาของเงินตรา 
ทรัพยสิน เปนเงินตราไทย  ตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อ ซ่ีงธนาคารแหงประเทศไทย
ไดคํานวณไว  และใหคํานวณคาหรือราคาของหนี้สินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉล่ียที่ธนาคาร
พาณิชยขายซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว 

เงินตรา   ทรัพยสิน หรือหนี้สินซึ่งมีคาหรือราคาเปนเงินตราไทยตามราคาตลาด
ในวันที่รับมาหรือจายไปนั้น  

3.  มาตรา 65 ทวิ (6) การตีราคาสินคาคงเหลือในวันสุดทายของรอบระยะเวลา
บัญชี ใหคํานวณตามราคาทุนหรือราคาตลาดแลวแตอยางใดจะนอยกวา และใหถือราคานี้เปนราคา
สินคาคงเหลือยกมาสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีใหมดวย 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 65

การคํานวณราคาทุนดังกลาวเมื่อไดคํานวณตามหลักเกณฑใดตามหลักการบัญชี 
ใหใชหลักเกณฑ นั้นตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรจึงจะเปลี่ยน
หลักเกณฑได 

4.  มาตรา 74 (1) การตีราคาทรัพยสิน ณ วันเลิกกิจการ ควบกิจการ หรือโอน
กิจการ 

“มาตรา 74 ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเลิกกัน หรือควบเขากับ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลอื่น การคํานวณกําไรสุทธิเพื่อคํานวณภาษีใหเปนตามวิธีการใน
มาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 66 เวนแต” 

 
4.1  การตีราคาทรัพยสิน 

(1)  ในกรณีที่เลิกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ใหตีตามราคาตลาดใน
วันเลิก 

(2)  ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลควบเขากัน ใหตีตามราคา
ตลาดในวันที่ควบเขากัน แตไมใหถือวาราคาดังกลาวเปนรายไดหรือรายจายในการคํานวณกําไร
สุทธิ หรือขาดทุนสุทธิของบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเดิมอันไดควบเขากันนั้น และใหบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหมอันไดควบเขากัน ถือราคาของทรัพยสินนั้น ตามราคาที่ปรากฏใน
บัญชีของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเดิม ในวันที่ควบเขากัน เพื่อประโยชนในการคํานวณ
กําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิจนกวาจะไดมีการจําหนายทรัพยสินนั้นไป ทรัพยสินรายการใดมีสิทธิ
หักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา ก็ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในการคํานวณกําไรสุทธิหรือ
ขาดทุนสุทธิ ตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเดิมใชอยู
เพียงเทาที่ระยะเวลาและมูลคาตนทุนที่เหลืออยูสําหรับทรัพยสินนั้นเทานั้น และหามมิใหนําผล
ขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเดิมมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ
หรือขาดทุนสุทธิ 

(3) ในกรณีที่มีการโอนกิจการระหวาง บริษัทหรือหางหุนสวน โดยที่บริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูโอนกิจการตองจดทะเบียนเลิก และมีการชําระบัญชีในรอบระยะเวลา
บัญชีที่โอนกิจการนั้น ใหตีตามราคาตลาดในวันที่จดทะเบียนเลิก ใหนําความใน (ข) มาใชบังคับ
โดยอนุโลม....” 

กลาวโดยสรุป “กําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิทางภาษีอากร” คํานวณไดจาก
รายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่ไดกระทําในรอบระยะเวลาบัญชี ซ่ึงรับรูรายไดตามเกณฑ

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 66

สิทธิ (Accrual Basis) หรือเกณฑอ่ืนใดตามที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด (ตามคําสั่งกรมสรรพกรที่ 
ท.ป. 1/2528) หักดวยรายจายทั้งส้ินที่เกี่ยวกับรายได แมจะยังมิไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
(ตามหลักการจับคูรายได รายจาย (Matching Principle)) ทั้งนี้ รายจายดังกลาวตองเปนไปตาม
เงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา 65 ประมวลรัษฎากร 

2.8 การทบทวนวรรณกรรมที่เก่ียวของ 

ทองเพียร สันตบุรุษ(2546) ศึกษาถึงปญหาที่พบจากการตรวจคืนภาษีมูลคาของสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1 มีปญหาในระดับปานกลางในเรื่องผูประกอบการไมจัดเก็บใบกาํกบัภาษ ี
สําเนาใบกํากับภาษีขายไว ณ สถานประกอบการ ผูประกอบการแสดงยอดขายไวไมครบถวน และ
มีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ 

ธงชัย  ชาญสุกิจเมธี(2537) ไดศึกษาถึงทัศนคติของผูประกอบการตอภาษีมูลคาเพิ่มใน
อําเภอเมืองเชียงใหม จังหวัดเชียงใหม พบวาผูประกอบการมีความเขาใจในภาษีมูลคาเพิ่มและมี
ปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษีมากที่สุดในดานหลักการ และประโยชนของภาษีมูลคาเพิ่มและดาน
กฎหมายระเบียบของภาษีมูลคาเพิ่ม มีทัศนคติเห็นดวยวาภาษีมูลคาเพิ่มมีความเปนธรรม จัดเก็บไม
ซํ้าซอน ปองกันหลีกเลี่ยงภาษี มีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี จะสงผลทําใหในระยะยาวจะ
จัดเก็บภาษีไดสมบูรณขึ้น และพบวาปญหาสาํคัญที่สุดของผูประกอบการในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 
คือปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษี 

ณัฐนันต มาผาบ (2547) ไดศึกษาความคิดเห็นของผูประกอบการตอการกํากับดูแลผูเสีย
ภาษีโดยใกลชิดของสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1 พบวาผูประกอบการมีความเห็นวา
ระยะเวลาในการตรวจสภาพกิจการนานเกินไป มีการสอบถามขอมูลละเอียดมากเกินไป และ
เจาหนาที่ใหคําแนะนําเกี่ยวกับภาษีอากรเปนอยางดี และพบอีกวา ผูประกอบการจํานวนมากที่สุด
จางสํานักงานบัญชีเปนผูจัดทําบัญชีให รวมทั้ง ทําการยื่นแบบและการชําระภาษีตาง ๆให  

สุเทพ พงษพิทักษ (2536) ไดกลาวถึงปญหาดานภาษีซ้ือที่พบความผิดพลาดบอยคร้ัง 
เกี่ยวกับหลักเกณฑ เงื่อนไข ปญหาและแนวทางแกไขเกี่ยวกับ รายการในใบกํากับภาษี การสูญหาย 
ถูกทําลายหรือชํารุดในสาระสําคัญ การใชใบกํากับภาษีปลอม ใบกํากับภาษีขามเดือน ภาษีซ้ือ
เกี่ยวกับการกอสรางอาคาร  และการนําภาษี ซ้ือที่ไมไดขอเครดิตมาถือเปนรายจายของ
ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
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